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Pr. III. 89/23/4.
Sąd apelacyjny w Krakowie powziął w sprawie 

konfiskaty Nr 215 perjodycznego czasopisma „No
wa Reforma11 z daty Kraków, środa, J 7 październi
ka 1923 roku z powodu zażalenia prokuratora 
przy Sądzie okręgowym karnym w Krakowie prze
ciwko uchwale tegoż Sądu z dnia 20 października 
1923 r. Pr. III. 89/23/2, mocą której uchylono za
rządzoną przez prokuratora okręgowego w Krako 
wie konfiskatę wspomnianego numeru rzeczonego 
czasopisma z powodu zamieszczenia w nim artyku
łu poi napisem: „Opinja prasy warszawskiej11, w 
ktorego ustępie, zaczynającym się od wyrazów: 
„Komunikat urzędowy11, a kończącym się wyraza
mi: .,uow0Łanie komunistyczne11, mieszczą się zna
miona przedmiotowej istoty występków z § 300 
u k. i art. VIII ustawy z 17 grudnia 1862 roku 
I.r 8 Dzpp. z roku lS03, po wysłuchaniu zdania 
prokuratora apelacyjnego następującą uchwałę:

Uwzględniając zażalenie, zmienia się zaczepioną 
uchwałę w ten sposób, iż 6ię orzeka:
- 1) że zamieszczony w numerze 2l5 periodyczne
go czasopisma „Nowa Reforma11 z daty Kraków. 
17 października 1923 roku artykuł pod napisem. 
„Opinja prasy warszawskiej11, a w szczególności 
ustęp tegoż artykułu, rozpoczynający się wyraza
mi „powsian;e komunistyczne11, zawiera w swej

sil prcmjer angielski mowę, w  której poruszył kupowanych przez Anglję, Belgję i Francję, 
myśl zaproszenia rządu amerykańskiego d( Ponieważ Bawarja oświadczyła, że nie uznaje 
współdziałania w  zbadaniu zdolności płatni-1 traktatu wersalskiego, więc Pnlatynat nie mo
cze, Niemiec. Telegramy niemieckie zaznaczyły, że być zależnym od Bawar ji. Nie ma on związ- 
przy tej sposobności, że premjcr angielski ku ani z Bawarja, ,.-ni z Nadrenją pruską. —  
zwróci! się do Poincarego z prośbą; ażeby się Francja nie naruszy ni, zawisłości Palatynatu, 
dobrze namyślił, zanim da odpowiedź na tę ale też niedopuśei, ażeby tę niezawisłość naru- 
propozycję angielską. Frasa niemiecka powi- szyi ktokolwiek inny. Ćo się tyczy Nadrenji, 
tala tę enuncjację Baidwina z nadzwycza jnem to Francja postępuje tani z objoktywnośeią, 
uniesieniem, które udzieliło się także drowi posuniętą do ostatnich granic. I  tak w Bonn 
Strescmannowi i dało mu bodźca, do niesłycha-! policja pruska urzędowała w czasie ruchu sepa-
nycn napaści na Francję w mowie, wygłoszo
nej w Hagc-n. v

I znowu triumf jest przedwczesny. Bząd a 
mcrvkański zgodzti się na pomysł angielski i

rastycznego w porozumieuiu z władzami fran- 
cuskiemi, a w Bernkastel burmistrz tego mia
sta pozostawał pod opieką również władz fran
cuskich. A  jeżeli Nadrenja chce się uwolnić z

ośwadezył nawet że chce wziąć udział w o- nod opieki pruskiej, to nie jest rzeczą Francji 
szacowaniu niemieckiej zdolności płatniczej: występować przeciwko temu ruchowi, który nie 
przez wysłanie swojego delegata d j jakiejś ki» sprzeciwia się wcale konstytucji weimarskiej, 
misii szacunkowej, którą zamianuj komjsiaj Oto plon powtórnych rządów dra Streseman 
reparacyjna. Oczywiście na pomysł Baidwina, na w  polityce zagranicznej, Stracił wszystkie
zmodyfikowany w taki sposób prz z pr-izydem 
ta (\>ol.; }g e ‘a i sekretarza stanu Hag1 osa. zgo
dzi! się i umcare bez trudności d ila jąc  tylko, 
że SToi bezwarunkowo na gruncie traktmn wer
salskiego. Poincare nie mis) żadnego powodu

sposobności pomyślne dla Niemiec, a nie za
niedbał ani jednej, iuó.a zwracała się przeciw
ko Niemcom. Jest pojętnym uczniem dra Ou • 
no. Jak wygląda polityka wewnętrzna dra 
Streseinanna, świadczy gwałtowne rozkłada-

osnowie znamiona przedmiotowej istoty występ-jclinkowej nie mają dla mocarstw ODOwiązttją- 
kćw z § 3UI) u. k. i art. W IŁ  ustawy z dnia 17 gru- cej mocy, gdyż komisja ta będzie posiadała

do odmowy wobec drugiego oświadczenia rzą -rtie  się Rzeszy niemieckiej, o czern pomówimy 
du amerykańskiego, że uchwały komisji sza- w osobnym artykule.

dnia 1862 roku Nr 8 Dzpo. z roku 1863.
2) że zarządzona przez prokuratora okręgowe

go w Krakowie konfiskata rzeczonego numeru 
wspomnianego czasopisma zostaje zatwierdzoną, 
a cały zabrany nakład tegoż winien być zniszczo
nym —  wreszcie

3) że się zakazuje dalszego rozszerzania inkry-

STANOW ISKO SOCJALNYCH DEMO
KRATÓW .

Berlin, 30 paździetnika (P A T ) Frakcja so- 
cjalno-demokratyczuaą odbyła posiedzenie za
rządu. Potępiono postępowanie rządu Rzeszy,

tylko glos doradczy. Był t.o kubeł zimnej wody, 
wylanej na rozpalone głowy nacjonalistów nie
mieckich, którzy pocieszają się tą fikcją, że 
owe ustępstwa poczyniła Ameryka dlatego,
ażeby nie dotknąć Wrażliwości lrancuskiej. — z drogiej strony jednakże oświadczono, że 
Mniejsza o powód —  : awód ze strony Amory-1 współpraca socjalnych demokratów saskich z 
ki jest wyraźny i nadspodziewanie szybki. Czy j komunistami po zajściach w Hamburgu i *>o 

minowanego ustępu ws lomniarego artykułu, a za- J, Stresemann wyciągnie stąd należyte wnio-1 odezwie komunistyczne! rozszerzanej w Sakso 
kaa ter winieu być w formie prze lanej w naj-.ski, należv wątpić, zwłaszcza po mowie jego, \nj1( a wzywającej do s.rail.u generalnego, jest
bliższym numerze czasopisma „Nowa Reforma11 j wygłoszonej w Hagen, pełnej niesłychanycL —  i\, A ,„:„ — a----- i— la™
ogłoszony. .inwektyw przeeiwlco Francji.

Albowiem w inkryminowanym ustępie omawia-1 Rząd niemiecki już poprzednio zarzucał 
nego artykułu autor przez wyszydzanie usiłuje Francji popieranie ruchu separatystycznego w

Nadrenji i w Palatynacie, a dr Stresemann po
wtórzył te zarzuty we wspomnianej movdc. —
Odpowiedział na nie jeszcze przed mową Slre- 
semanria organ rządu francuskiego „Le Temps" 
pisząc pomiędzy innemi, że w interesie wszyst
kich państw, sąsiadujących z Niemcami, jest 
utrzymanie pokoju w niemieckich krajach, o-

zarząazenia władz centralnych w powadze poni
żyć i społeczeństwo do pogardy przeciwko tymże 
władzom pobudzić, % nadto rozgłasza przypuszcze
nia w sprawie karnej, dotyczącej wybuchu w Cy
tadeli warszawskiej w toku będącej, na ezem ta 
sprawa może się skończyć, które to rozgłaszanie 
może wywrzeć wpływ na opmję publiczną, a tem- 
i a! jem uprredzić w zdamu władze sądowe. Nie mo 
zna więc podzielać zapatrywania Sądu I. instan
cji, że inkryminowany ustęp w mowie będącego 
artykułu jest tylko dozwoloną w ustawie krytyką 
aktu rządowego i podawaniem do publicznej wia
domości przyczyn ważniejszych wydarzeń, oraz ich 
omawianiem

Mobec tego należało się do zażalenia przychy
lić zaczepioną uchwalę, ja-k powyżej, zmienić.

óąti okręgowy karny, jako prasowy, 
w Krakowie. —  Senat. III., dnia 29 

października 1923 roku
Poupis nieczytelny.

niemożliwą. Decyzja socjalnych demokratów 
zależeć będzie od tego, w  jaki sposób rząd 
wystąpi przeciwko Bawarji.

BANKNO TY KłO-BILJONOWE 
W  NIEMCZECH.

Berlin, 30 października (PA T ). Dzienni! i do
noszą, że jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia 
zostaną wypuszczone w obieg banknoty dwu- 
pięcio i dztesięcio biljonowe, a może nawet » 
1 0 0-bdjonowo.

Skład futer G. R I ESER
Kraków, ulica Mikołajska I. 4 (Mały Rynek)

ner ca futra i hoa
po cenach umiarkowanych 

Pracownia wyrobów kuśnieiskich obok składu.
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Kraków, 31 października. 

Nazwaliśmy niedawno pierwszy gabinet dra 
Shesemanna gabimtem straconych sposobno
ści (versiiumter Golagcnheiten), zarówno w  po
lityce wewnętrzne; jak zewnętrznej. Przed ga 
ninetem owym otwierady się rozmaito możliwo
ści, o « jednak me zdołał ani jednej wyzyskać, 
przeciwnie każdą z Hi eh obrócił ostatecznie na 
■ kodo Niemiec. Drugi gabinet. Stresemanna 
idzie tą samą drsgą, która go wiedzie w poło
żenie bez wyjścia.. Zdawało się, że po uchwa
leniu przez parlament niemiecki ustawy o nad
zwyczajnych pełnomocnictwach dla obecnego 
rządu, nastąpi jakieś polepszenie w sytuacji po
litycznej. Naozieja ta w zupełności zawiodła.

t  polityce zagranicznej dr Stresemann 
idzie dalej na oślep linją, wytyczoną przez 
poprzedniego kanclerza, dra Cuno, jego zausz
nika, ministra spraw zagianicznych Rosenber
ga. tudzież „nadwornych nacjonalistów11 ów
czesnego rządu. Poprzedni kanclerz, licząc na 
antagonizm pomiędzy Anglją i Francją, a 
zw łaszcza na odporne stanowisko rządu an
gielskiego wobec okupacji trancusko-belgij- 
skiej w zagłębiu Ruhr, prowokował nieustannie 
Francję i prowadził przeciwko niej wojnę za 
pomocą biemegc oporu. Ang-ljj, podczas wiel
kiej wojny —  jak się wyraził Lloyd Geurge —  
rozporządzała „srebrnetr kulami11, Niemcy 
podczas błemego oporu rozporządzały całemi 
pociągami bezwartościowych pieniędzy papie
rowych. Gdy Anglja spostrzegła, że bierny o- 
pór musi zakończyć się katastrofą Niemiec, 
poradziła im, ażeby Drży najbliższej, jako tako 
pomyślnej sposobności dr Cuno zwinął bierny 
opór i nawiązał rokowania z Francją, —  rząd 
ówczesny odrzucił tę myśl, a prasa niemiecka 
wystąpiła gwałtownie przeciwko Anglii. Ko
niec był żałosny. Dr Cuno i dr Rosenberg u- 
stąpili po zupełnem bankructwie politycznem, 

*a niedługo pot^rr nastąpiła kapitulacja nie
miecka w  zagłębiu Ruhr. V 

Obecnie dr Stresemann znowu liczy na An
glję, a to z następującego powodu. Na zgro
madzeniu konserwatystów w Plymouth wygło-

Wiedeń, 30 października (PAT). „Neue Fr. Iziały nacjonalistyczne koncentrują się w 
Presse11 donosi z Weimaru: Zanosi się na A tar- miejscowości Mrenack, Oddziały te są uzbro- 
gnięcie bawarskich naroJowu-socjalistycznych 1 j<ne najnowszym materjałein technicznym. —  
oddziałów szturmowych do Turyngji. W  Ko- Granicy turyngskiej strzeże policja krajowa, 
buigu zebrana jest brygada Erhardta. Imie od- która jednakże jest niewystaiczającą.

^ a o s f r z e f f l i ©  f e - e s a f l s i f t a  i l s ł ^ ^ p f ą

Monachjum, 30 października (A W ). Nota 
werbalna rządu Rzeszy do gabinetu bawarskie
go zaostrzyła silnie istniejący konflikt mię
dzy Bawarją a Rzeszą. Wedle wszelkiego pra
wdopodobieństwa nota zostanie odrzuconą, 
rząd bawarski bowiem stoi na stanowisku, że

W YJAZD  POSŁA ŁADOSIA DO RYGI.
Warszawa, 30 października (Tel w l ) Dziś 

wyjechał do R yg  nowomianowany poseł polski 
przy rządzie łotewskim p. Ładoś.

KOMISJA SKARBOWA.
Warszawa, 30 października (PA T ). Sejmowa 

komisja skarbowa na dzisiejszem swem posie
dzeniu pod przewodnictwem posła Mornczow- 
skiego rozpatrywała poprawkę Senatu do pro- 
je ktu ustawy w przedmiocie wykładnika pod
wyższenia raty podatkow gruntowych i bu 
dynkowych za drugie półrocze 1923 roku. Po 
dyskusji komisja przywróciła uchwałę Sejmu 
według której od podatków powyżej jednego 
miliona marek wykładnik ma być zwiększony 
20 krotnie, a nie • 15-krotnie, jak to uchwalił 
Senat. Nadto komisja przyjęła poprawkę, w 
myśl której rata podatku ma być płacona przez 
podatników w terminie miesięcznym od daty 
ogłoszenia ustawy. Pozatem komisja rozpatry
wała i przyjęła projekt ustawy w przedmiocie 
rozciągnięcia mocy obowiązującej ustawy o 
nabywaniu nieruchomości przez obcokrajow
ców na województwo śląskie.

50 MiLJONÓW FRANKÓW  W  ZLOCIE NA
p o c z e t  d a n i n y .

Warszawa, 31 października, (A W ). Jak sły
chać, rząd uzyskał od przemysłowców węglo
wych na G. Śląsku 50 mjljonww franków w zlo
cie na poczet podatku majątkowego, z czego 
25 miijonów w gotówce, a 25 mlljonow w wek
slach. Oprócz lego udało się rządowi nakłonić 
praemysłown-ów węglowych do płacenia pedat 
kaw węglowych nie w markach, ale w naturze, 
to jest w węglu, którym rząd będzie dyspono
wał.

W SZECHŚW IATOW Y ZW IĄ7EK INSPEKTO
RÓW PRACY.

Genewa, 30 października (PAT). W  związku 
z piątą konferencją pracy odbyło się wczoraj 
zebranie inspektoiów pracy wszystkich państw 
reprezentowanych na konferencji. Uchwalono 
założyć wszechświatowa stowarzyszenie spe- 
ktorów pracy dla wymiany informacyj i do
świadczeń z dziedziny inspekcji pracy. Do za
rządu powołano ośmiu najwybitniejszych przed 
.(uwieieli inspekcji pracy. Na prezesa wybrano

perjodycznej. Projekt określa ściśle czyny zaka
zane, które godzą w porządek publiczny, oraz w. 
cześć obywateli. Projekt nie wprowadza cenzury 
prewencyjnej i ustala kontrole sądową dla konfi
skat i innych represyj administracyjnych.

Do ważniejszych postanowień należy postano 
wionie, iż druki, o ile nie przewyższają 3 arkuszy, 
mogą być rozpowszechniane po upływie 12 go
dzin, w innych przypadkach po upływie 48 godzin 
od doręczenia <v Iftdzy egzemplarzy obowiązao 
wych. Czasopisma (wydawnictwa ciągłe), ukazują
ce się pod jednym tytmetu i numeracją kolejną 
przynajmniej raz r.a miesiąc, można rozpowszech
niać niezwłocznie po dostarczeniu władzy egzem
plarzy obowiązkowych. Wydawanie czasopisma 
nm ii poprzedzić złożenie przez wydawcę deklara
cji według ustalonego formularza O ile po siedmiu 
dniach nie nastąpi ze strony władz sprzeciw, pi
smo może się ukazać.

Zaprzeczenia i sprostowania urzędów państwo- 
wj ch czasopisma powinny zamieszczać bez zmiany 
tekstu i obniżama jego powagi przez niozwykły, 
tytuł, układ, lub dobór czcionek, na pierwszem 
miejscu tekstu redakcyjnego. Zaprzeczenia i spro
stowania osób prywatnych, o ile są rzeczowe, nie 
zawierają treści karygodnej i nic przekraczają 
podwójnego rozmiaru wiadomości prostowanej, 
czasopisma powinny umieszczać bezpłatnie.

Ministerstwo spraw wewnętrznych może odebrać 
pismom zagranicznym prawo debitu pocztowego, 
o ile pLm* te uległy poprzednio przynajmniej jed
norazowej, sądownie zatwierdzonej konfiskacie. 

„Kurjer Por.11 pisze o piojekcie tej ustawy: 
„Wogóle ustawa robi wrażenie elaboratu, salo- 

conego sobotnim sztychem na niedzielny targ i 
10 przez człowieka zupełnie me orjentującego się 
w sprawach prasowych. Dziwne, że mimsierstwo 
spraw wewnętrznych przy opraewwaniu swego pro
jektu nie uważało za wLściwt zrobić narady z 
przedstawicielami prasy11. „

ebrr-ft Kinsuiiw psKMcłi w tmm
W Waszyngtonie odbył się dnia 28—29 wrze

śnia br. zjazd konsulów Rzplitej polskiej Stanów 
Zjednoczonych i Kanady nod przewodnictwem po
sła polskiego dra "Władysława Wróblewskiego. Po
ruszono przede ws zys tkieui .sprawy naluralizacji 
Polakow, szkolnictwa, stosunków handlowych,
akcji składkowej i in. Znaniem posła WTóblew 

Anglika Bellehou.se, n? wiceureiem1 Polaka So- <kicgo należy uczynić wszystko, by d* kraju wra-

żądania gabinetu Rzeszy są upołranajace. W  
dniu wczotajszym odbyło się posiedzenie gabi
netu bawarskiego. Jak słychać, rząd bawarski 
ma zakomunikować Berlinowi, iż w obecnej 
cłiM iii nie może zmienić swojego stanowiska.

i  s a s k i e g o

Wieueń, 30 października (PA T ). „Neue Fr. 
Presse11 donosi z Drezna: Wczoraj o godz. 3 
popołudniu kompan ja Reicłiswehry poprzedzo
na muzyką, przybyła przed gmach minister
stwa państwowego, ustawiła karabiny maszy
nowe, poczem z oficerami na czele z bronią w 
ręku wkroczyła do pokojów mimeterjalnych 1 
usunęła siłą członków rządu z budynku. K :e- 
dy kapitan z 4 żołnierzami wszedł do pokoju 
prezydenta ministrów dra Zeignera, zastał go 
siedzącego przy biurku przy pracy. Na zapyta
nie Zeignera, czego sobie życzą żołnierze, odpo
wiedziano mu, że życzą sobie, aby się udał z 
nimi. Żołnierze odprowadzili następnie prezy
denta ministrów ku bramie budynku, gdzie 0- 
czekiwali na jego przybycie znajdujący się tam 
p«u strażą inni ministrowie. Urzędnicy żegnali 
Zeignera w sposób serdeczny i zapewniali go o 
swem przywiązaniu. Urzędnicy ci rekrutują się 
ze sfer burżuaz-yjnycb. Wczoraj w południe do
ręczone zosiały urzędnikom rozporządzenia no- 
wozamianowanego komisarza. Rzeszy, dra 
Ileinzego, o złożeniu ich z urzędu. Przeciw te
mu rozporządzeniu rząd saski wrnasł protest 
u rządu Rzeszy i zażądał natychmiastowego 
zwołania Rady państwa, Rząd saski poczynił 
takżę w  dniu wczorajszym kroki odwołania ze
brania prezydentów ministrów. Kilka minut po 
obsadzeniu gmachu ministerstwa oddział 
Reicłiswehry obsadził gmach Sejmu saskLgo i 
tutaj żołnierze przybyli w pełnem uzbrojeniu, 
z granatami ręcznemi oraz ustawili u wejścia 
do Sejmu karabiny maszynowe. Komenderu

jący oficer usunął z gmachu Sejmu wszystkie 
obecne tam osoby, przy czc m oświadczył, że 
działa z polecenia komendy Eeichswehry 1 rzą
du Rzeszy, które poleciły mu obsadzić budy
nek sejmowy-. Agendy sejina nie doznają prze- 
szkoay.

URZĘDNICZY GABINET SASKI.
Wiedeń, 30 października (PAT ). „Neue Fr. 

Presse-1 donosi z Drezna: Komisarz Rzeszy dr 
Ileinze poręczył prowadzenie agend w  poszcze
gólnych resortach aż do chwili utworzenia no
wego gabinetu szeregowi urzędników. Urzęd
nicy ci są przeważnie członkami niemieckiej 
partji ludowej i nieimecko-narodowej partji lu
dowej Komisarz cywilny Meyer, którv na pod 
stawie stanu wyjątkowego został przydzielony 
do boku generała Muellera przez rząd saski, o 
trzymał od ministerstwa Rzeszy now-e pełno
mocnictwa. Będzie on informowany o wszyst
kich zarządzeniach w komendzie Reicłiswehry 
i ma co do nich prawo sprzeciwu. W  ciągu po
południa został również obsadzony budynek 
poczt i telegrafów oraz dworce kolejowe.

SOCJALIŚCI SASCY PRZECIW  KOMUNI
STOM.

Drezno, 30 października (PA T ). Organ socja
listów saskich „Dresdener VolkszeUung“  kry
tykuje ostro zarządzenia komisarza Rzeszy, 
zx.iL.aeni występuje jednak stanowczo przeciw 
komunistom, zarzucając im, że przez swe pod
stępne postępewarne wywołali obecne przesile
nie.

kala. Na sekretarza Szwajcara Wegmanna.

REPU BLIKA t u r e c k a .
Londyn, 30 października (PAT). Według do

niesienia z Konstantynopola, partje większości 
proklamowały republikę, wybierając na pierw
szego prezydenta Mustafa hemala paszę.

ECHA OSTATNIEJ RE W O LTY GRECKIEJ.
Ateny, 29 października (PAT ). Uczestnicy 

ostatniej rewolty postawieni będą przed nad
zwyczajny trybunał wojenny.

POGŁOSKI O ROZRUCHACH N A  KORFU.
Paryż, 29 października (PA T ). Agencja Ra

dio donosi z Brindisi, jakoby we czwartek na 
Korfu wybuchły rozruchy, przyezem władze 
greckie zostały usunięte. Potwierdzenia tej 
wiadomości niema dotychczas.

PRZECIW KO NIEKONSTYTUCYJNEM U PO
STĘPOW ANIU RZĄDU.

Warszawa, 30 października (Tek wł.) Do Sej
mu wpłynął wniosek nagły N. P. R. w  snrawie 
niekonstytucyjnego postępowania rządu w eto- 
sunku do kolejarzy i pocztowców, domagają
cych się poprawy swego bytu. Wnio3ek doma
ga się, aby Sejm wezwał rząd do naiychmiąstc- 
wego cofnięcia represyj wobec praeow nilów 
kolejowych i pocztowych 1 odwołania wszel

kich zarządzeń niezgodnych 2 prawem, dalej 
niezwłocznego rozpoczęcia pertraktacyj z 
związkiem zawodowym kolejarzy i pocztowców 
celtm uregulowania słusznych portułatów pra
cowników państwowych i zlikwidowania szko
dliwego dla państw a strajku. ■.

USTĄPIENIE WICEMIN. STRAS9EU: EGER A.
Warszawa, 30 pa-zdziernika (Tel. wł.) Podse

kretarz scanu ministerstwa spraw zagranicz
nych dr Si-gssbijfger ustąpił ze swego stanewi- 
fiKA. ~'V '

„Rek&n&trukcja czy d&$trukc}a“?
Pod powyższym tytułem zamieszcza „Kurjer 

Por.11 artykuł wstępny o rekonstrukcji gaoinetu. 
Artykuł kończy się następującym zwrotem:

„Przez pięć miesięcy ośmiu ministrów zmieniło 
się wśród trzech przesileń w tym najniestałszym 
zc wszystkich gabinetów polskich, o którym chcia
łoby się powiedzieć, że przyszedł zrekonstruować 
Folskę, a rekonstruuje ciągłe sam siebie. Ustrzeżmy 
się tej nieścisłości. Rząd pp. Witosa nie ograni 
czył się do swych własnych rekonstrukcyj. Prze 
1-wnie, zrekonstruował całe państwo od góry do 
dołu. Tak jak rugi partyjne zrekonstruowały zna- 
mlenicie świetny poprzednio aparat wojskowy, 
lak jak usiłowano zrekonstruować resztę admini
stracji w duchu partyjnego protekcjonizmu i fo- 
rytowauia miernot, laki...mo gospodarka skarbo
wa zrekonstruowała kurs miljona raarek polskich 
z dziewięćdziesięciu siedmiu franków szwajcar
skich na półtora, kurs dolara z pięćdziesięciu ty
sięcy na prawie tizy miljony prawdziwe, a dwa 
oficjalne, ćhleb z niecałych trzech na prawie 
czterdzieści tysięcC wreszcie obieg niepokrytych 
banknotów zrekonstruowano na nieznaną dzisiaj 
astronomiczną cyfrę tryljouów. Dodajmy do tego 
imponującą rekonstrukcję polityki zagranicznej w 
duchu obniżenia prcstigehi i wpływu Polski i prze
rzucenie polityki wewnętrznej ze stanu spokoju w 
stan wrzenia, strajków głodowych i najgroźniej, 
szych wstrząsuw społecznych — a przyznamy, że 
dokonano pracy Herkulesowej.

Dla rządu jest to rekonstrukcja, chociaż wy
dawałoby się, że ma wszelkie cechy destrukcji 
Otóż i to pozwala wyciągnąć i z rekonstrukcji ga
binetu wróżby jak najlepsze. Jeżeli doprowadzi 
ona rząd do tego stanu, w jakim teraz znajduje, 
się państwo, to niedługo będziemy czekali na to, 
co stanowi pierwszy warunek polepszenia i jego 
nadzieję: na dymisją rząou11.

cal zdrowy element polski. Z 4 miljouów emigran
tów winna powrócić przynajmniej jedna piąta 

część. Po szczegółowej dyskusji nad sprawą natu- 
rałizacji ustalono, że pomocy prawnej udzielać 
należy tylko obywatelom polskim, ewentualnie 
tym, którzy przyjęli t. zw. pieiwsze papiery oby^ 
wat.ełskie,f raś w stosunku do Polaków — obywa
teli ^amerykańskich, należy udzielać im tylko in
formacyj i porad bez interwencji na zcvrnątrz.

W zakresie szkolnictwa zjazd stwierdził, że u- 
trzj manie charakteru polskiego szkoi uzależnia 
się ou reformy szkół parafjulnyeh. W  tym celu 
należy podnieść poziom nauczycieli tych szkól, 
oraz wysyłać zanonnice miejscowe do kraju, by 
zaznajamiały się z potrzeoami szkolnictwa pow
szechnego w Polsce.

W sprawie zbierania składek na najrozmaitsze 
cele społeczne, uchwalono nie podejmować inicja
tywy bez porozumienia z miarodajuemi czynnika
mi w kraju, w tej dziedzinie bowiem panuje chaos, 
wymagający sanacji. *

W sprawie żydowskiej stwierdzono, że rząd pcl 
ski me jest skłonny do wyrażenia zgody na pro
pozycję rządu amerykańskiego, dotyczącą ograni
czenia procentowego emigrujących de Stanów ży
dów Dalej w sprawie stosunków polsko-amery 
kańskich powzięto uchwalę, że lakkelwiek stosu
nek władz amerykańskich do kon ulatów polsKieh 
jest bardzo przychylny, jednak niezbędną jest 
rzeczą przyśpieszenie zawarcia konwencji konsu
larnej między obu krajami. Po poruszeniu sprawy  ̂
handlowej konwencji z Ameryką z konieczności 
jednostronną, ze względu na wykazany już dotąd 
jednostronny bilans handlowy i sprawy przesyłki 
i otrzymywania pienięuzy w dolarach przy zbyt 
ii’ *kim kursie, podawanym przez „Guaraaty Trust 
Company11, polski attache wojskowy nawoływał 
do przeprowadzenia zgodnych z instrukcją rejo- 
stracyj poborowych, poczęci poseł Wioblcwskj 
zakończył obrady podziękowaniem i wyrazami ra
dości z powodu owocnej pracy zjazdu i wysokie 
go poziomu polskich placówek konsularnych w 
Slauach V.y. dnoczonyoh.

Projekt ustawy p rts s ^ j
Rząd wniósł do Sejmu projekt ustawy prasowej, 

która ma wprowadzić jednolitość we wszystkich 
dziehiicach Polski. r ~ j -

Projekt obejmuje 11 rozdziałów i zawiera 80 ar- 
lykujlów. Reguluje on waj-unki wolności słowa
tas zwykłych utwoiów drukowanych, jak i prasyj

ik  W  U c z y

gdyż nie cena, lecz wydajność 
est mia i aj ną. Wystarczy połowa 
tej i !o = ' ,lr fw 4 n iw e iF ra n G k c ,‘

z  r  5  aki a co zwykłej domieszki* 

; by spor :dć lepszą kawę. Na- 
y  pr u używać tylko towaru, 

epatf jgo na wszystkich pakie- 

iuc nurką fabryczną t&Iyneu
1 odpisem: Ss& ry .a  traiscka 
Synowie. 2eoe
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Strajk kolejowy i pocztowy 
w Krakowie

Kraków, 31 października.
Wczoraj, to jest w dziewiątym dnin strajku, nie 

laszla większa zmiana w ruchu pociągów.
Z Krakowa odeszły 4 pociągi do Warszawy, 4 do 

Lwowa, 1 do Poznania, 2 do Tarnowa, 1 do Zako
panego Nadeszły 3 pociągi z Warszawy, 3 ze Lwo
wa, 2 z Poznania, 3 z Nowego Sącza, 1 z Zakopa
nego. Kuch pociągów tranzytowych nie uległ zmia 
nie.

Z pociągów towarowych uruchomiono jeden a- 
prowizncyjny na Górny Śląsk .

Zaznaczyć należy, ze dyrekcja krakowska pu- 
izcza w ruch tylko Dociągi osobowe, natomiast 
lie jest w stanie wysyłać pociągów towarowych, 
ttore w olbrzymiej ilości stoją od kilku dni na 
Iworeu towarowym, przyczem wiele transportów 
tywnesciowych niszczy się. skutkiem tego własci- 
licłe towarów poniosą nie dające się nawet obli- 
szyć szkody.

RUCH POCIĄGÓW W OBRĘBIE DYREKCJI 
KRAKOWSKIEJ.

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie komu 
likuje w sprawie ruchu kolejowego:

W dniu 29 października b ,r. uruchomiono: Kra
lów— Trzebinia 6 pospiesznych, 14 osobowych, 7 
oparowych; Trzebinia—Oświęcim 2 pospieszne, 
l osonowe, 6 to warówj ch; Trzebinia—Szczakowa 
I pospiesznych, 11 osobowych, towarowych — ; 
Szczakowa —Mysłowice 3 pospi ;szne, 3 osobowe,
1 towarowy; Kraków—Tarnów 4 pospieszne, 2 oso 
towe, 3 towarowe; Tarnów—Szczucin I osobowy, 
'.owurowych — ; Dębica—Rozwadów 4 osobowe,
1 towarowy: Tarnów—Stróże 4 osobowe, towaro
wy h — ; Stróże-Nowy Sącz osob. 2, towar. 1; 
vowy Sącz—Muszyna o»ob 1, towar. — : Muszy- 
ja—Orłów osob. 2, towar. — ; Muszyna—Krynica 
►sob. 2, towar. — ; Stróże—-Jasio osob. 5, towar. 
—; Jasło-Nowy Zagórz osob. 2, towar. 1: Zagó- 
•zauy— Gorlice osob. 5, towar. 3; Nowy Sącz— 
fbabowka osob. 1, towar. — ; Chabówka— Sucha 
isob. 2, towar. — ; Podgórze--Plaszów—Sucha 
>sob. 2, towar. — ; Żywiec—Sucha osob. 2, towar. 
—; Żywiec— Zwardoń osob. 2 ,towar. — ; Cliabów- 
ca—Zakopane osob. 4, towar. — ; Nowy Targ -Su 
:hahora osob. 4, towar. — ; Sucha.—Siersza Y\ od
ia osob. — , towar. — ; Dziedzice—Bielsko osob. 
10, towar. — : Bielsko—Żywiec osob. 8, towar. 2j 
Sielsko—Kaiwarja osod. 8 , towar. — ; Bielsko— 
Dieszyn osob. 7, towar. — , Goleszów—Ustroń os. 
S, towar. — j Rzeszów—Jasio osob. 3, iowat, — ; 
Podgórze—Plaszow—Oświęcim osob. 1, towar. — ; 
krakow—Kocmyrzów osob. —, towar. 1; Chrza- 
10w—Jaworzno osob. 2, towar. — ; Chrzanów— 
Boleęcin osob. — , towar. —

Strajk na poczcie trwa w dalszym ciągu. Jętki 
istow nieroznicsionyck zalega skladr ice poczto- 
re. z- ■

chce wystąpić pierwszy z wyrażeniem swojej 
zgody na propozycje strony drugiej, które bar
dzo mało różnią się od żądań robotników. —  
Wskutek tego związki postanowiły oddać spra
wę pod glosowanie ogólnemu zebraniu delega
tów fabrycznych wszystkich związków zawo
dowych, które odbędzie się dzisiaj. Nastrój 
wśród ogółu robotników skłania się ku zgo
dzie. Wśród robotników' ujawnia się rozgory
czenie przeciw bezpłodnemu i bezcelowemu 
przeciąganiu strajku, używanemu już zupełnie 
jawnie przez poszczególne partje polityczne za 
demagogiczny instrument walki czysto poli
tycznej.

KONIEC STRAJKU GÓRNIKÓW W ZAGŁĘ
BIU KRAKOW SKIEM .

Warszawa, 30 października. ((A W ). Strajk! 
w zagłębilu dąbrowskiern tenis tał ostatecznie 
zlikwidowany, wszystkie kopalnie P<*ijęły pra
cę. W  związku z zawartą umową węglowego 
przemysłu z robotnikami przemysłu węglowe 
go wszystkie kopalnie w zagłęb*a krakowskiem 
podjęły pracę w dniu 29 bm.

L IK  WIDÓW \NIE STRAJKU W  DYREKCJI 
LW OW SKIEJ.

Lwów, 30 pżdziernika (AW ). Militaryzacja 
strajkujących prowadzoną jest w dalszj m cią 
gu. Dzięki temu parowozownie w okręgu lwow
skiej dyrekcji kolejowej funkcjonują. Powoła
ni do wojska maszyniści pełnią swoje obowiąz
ki, wstrzymują się jedynie ci, którzy nie są 
w wieku poborowym. W  Stryju i Drohobyczu 
maszyniści i warsztatowcy wrócili do pracy. 
Rówmeż ustał strajk w warsztatach pomocni
czych parowozowni lwowskiej. Ruch towarowy 
dosięgną! 34 proc. normalnego ruchu.

KONIEC STRa JKU W  D YREKCJI STAN I
SŁAW OW SKIE JL

Lwów, 20 października. (P A T i Oprócz kur
sujących pociągów pasażerskien dziś zosfrły 
uruchomione pociągi: Lwów-I.awoczno. Lwów- 
S-unki, Lwów-Sambor, Chyrów-Zagórz-Prze- 
mvsl-3tryj I Lwów-Równe. 7e Stanisławowa 
donoszą, że strajk kolejarzy został w tamtej
szej dyrekcji zlikwidowany.

JWIJAP53B STRAJKU KOLEJOWEGO NA 
FSC IODZIE. —  CZĘŚCIOWE vV'YBl'CHY j 

STRAJKU N A  ZYCHOOZJC. |
Warszawa, 30 października (P YT). Na wy- i 

akie w stosunku do rgółu ludności niehez- 
neczeństwo strajku kolejowego wykazuje 
akt, iż z chwilą, gdy we wschodnich dyre 
ncjach strajk wstępuje w fazę stałej likwida
cji. to w zachodnich dyreu jacb ujawniło S'ę 
najwyraźniej, iż ci. którzy strajk wywołali i 
pociągnęli innych w tym kierunku, stracili cał
kowicie wpływ na bieg strajku. Naogól likwi
dacja strajku na wschodzie postępuje coraz to. 
pomyślniej. Wogółe w dyre. cji lwowskiej po
wróciły wczoraj popetodaii dc służby parć w >  
równie w  Drohobyczu i Stryju, w okręgu dy
rekcji wf rsaawskiej podjęły pracę parowozow
nie w -seeoewcu i Łazach. Zresztą po mżenie 
niezmienione. Strajk ujawnił się natomiast w 
ekręgu dyrekcji poznańskiej, ale i tu poszcze
gólne parowozownie rozpoczęły pracę z powro
tem np. parowozownia w Gmieźnie podjęła pra
cę, gdzie znaczna cześc strajkujących powróci
ła do pracy. Strajk przejawia _ się jeszcze w 
samym Poznaniu, Jarocinie i częściowm w 
Gnieźnie. W  pozostałych parowozowniach spo
kój. Strajkujący maszyniści poznańscy zostali 
powołani na ćwiczenia rezerwy. Na reszcie te
renu strajku położenie pomyślne. Kuch pocią
gów towarowych wzmógł się bardzo znacznie.

W  PRZEDEDNIU ZW IN IĘC IA  STRAJKU 
WŁÓKIENNICZEGO.

Lód/, 30 października (PA T ). Bawiący w 
Lodzi delegac i rządowi dla zlikwidowania straj- 
fu odbyli dziś konferencję z przedstawicielami 
wszystkich zawodowych związków robotni
czych przemysłu włókienniczego dla ostatecz
nego załatwienia sprawy zatargu. W naradach 
okazało się, że trudność w zlikwidowaniu straj
ku polega na tem, że żaden ze związków nie

no O & ISTOP&BO  WŁ.

Dla przypomnienia faktu zrzucenia jarzma 
austrjackiego przez Śląsk Cieszyński, za-mie 
szczamy w piątą rocznicę tego pamiętnego 
przewrotu, opis jego, zamieszczony w pierw- 
szą jego rocznicą w „Dzienniku Cieszyń
skim" z r. 1S19.

Upływa rcczniicai przewrotu politycznego, do
konanego w Cieszynie w nocy 6 31 październi
ka na 1 listopada 1918 r.

Nim zdarzenie to w  dziejach Śląska Cieszyń
skiego przełomowe i decydujące szczegółowo, 
wszechstronnie i objektywnie przedstawimy, 
naszkicujemy dziś tylko ogólnie krótki zarys 
jego przebiegu.

Byłe tc w  ostatnich dniach przeszłego, roku. 
Nieunikniona-, długo oczekiwana katastrofa, 
króra jak mrocz Damoklesa v r  czasie wojny 
'światowej zawisła nad państwem Habsburgów, 
nareszcie nastąpiła Stswai Austrja zaczęła 
gwałtownie walić się w  gruzy. Wieści o tem 
musiały zaelektryzować społeczeństwo polskie 
na Śląsku i popchnąć je do zdecydowanego 
czynu, któryby zaświadczył dobitnie o s tanów- 
cze-i woli i  chęci przynależności do Polski Dał 
temu wyraz e-aly szereg potężnych wieców. 
W iec w Orłowej a: szczególniej, o lb m ru ą  ilo 
ścią uczestników imponujący wiec w Cieszynie, 
z niebywałą jednomyślnością i rzadko spoty
kanym en-aizjazmem oświadczyły swą nie
złomną wolę przynależności do Polski. Foczem 
trzej posłowie tej ziemi, jako powołani prawo
mocni przedstawiciele ludności śląskiej u jęk

ffanee kniejo*!) pot* soruss&em
Od naocznych świadków otrzymał „Kurjer Pol

ski" następujące szczegóły napadu na pociąg pod 
Borysowtm:

Dnia 11 października na pociąg, dążący od gra
nity polskiej ku Moskwie, pod Borysówem, na 162 
■wiorście od granicy i 583 od Moskwy, napadli ban
dyci. Pociąg zo=tał wykolejony przez rozśrubowa- 
nie szyn. a podróżni doszczętnie ograbieni. Wśród 
podróżnych, jak zwykle w tym pociągu, mającym 
połączenie z Europą, jechali cudzoziemcy: Polacy, 
Anglicy, Wiesi Ud. Bandyci podzieleni byli na 
kilka grup, z których pierwsza zabierała pienią 
dze, następna kosztowności, dalsza ubrania itd 
Bandyci byli obdarci i bosi i dopiero pod koniec 
całej operacji, która trwała 1 V? godziny, zjawił 
się pan, elegancko ubrany z teczką, wyglądający 
na oficera i sprawdzał dokumenty. Ow gentetmau 
miał głośno krzyknąć do swych towarzyszów, 
którzy ukończyli już rabunek: „Oszczędzajcie Po 
laków!" To odezwanie się posłużyło prasie so
wieckiej do . wysnucia twierdzeń, że bandyci po
chodzą z polskiego terytorjum i do ostrej nagonki 
na Polskę. Nawet urzędowy organ rządu sowiec
kiego „Izwitsija" pozwolił soDie na tego rodzaju 
wybryk.

Według przypuszczeń ograbionego doszczętnie 
członka misji włoskiej w Moskwie, p. Marinocci, 
tkorego posądzano o to, że jest komunistą i do
piero wskutek oświadczeń innych podróżnych-cu- 
dzoziemców, że tak nie jest — tylko ogTabiono, 
nie czyniąc mu nic z tytułu rzekomej przynależ
ności do komunizmu. Bandyci, a w każdym razie 
icb przywódca —  był białogwardzistą.

Bardziej ograbiom mi oprócz p. Marinocci z cu
dzoziemców okazali się: polski attache wojskowy 
w Moskwie, któremu odebrano 500 dolarów, żona 
sekretarza poselstwa polskiego, p. Balińska i wiee- 
konsul Jankowski. Doszczętnie obrabowany został 
kuijer dyplomatyczny angielski, p. Bostuck, któ
ry leżał już rozebrany w wagonie sypialnym i sku
tkiem tego zabrano mu nietylko pieniądze, ale i 
ubranie. Cala dalszą drogę odbył on w bielrźnie i 
poiyczonem palcie, paradując tak na wszystk.oh 
stacjach.

C?£ A tfisinistrac{i
Celem megulowania nakładu, prosimy o mo

żliwie najwcześniejsze odnowienie prenume
raty, Warunti prenumeraty 5 ceny ogłoszeń 
zamieszczone sq w  nagłówku dziennika.

■cały ten 'żywiołowy ruch w swe ręce, aby go 
utrzymać w łożysku legailnem i osiągnąć rezul
taty, jakich powszechnie i stanowczo się do
magano.

1 zaczęły się pertraktacje z władzami Ślą
sk cmi o uznanie zwierzchności polskiej. Per
traktowano z różnym, a przeważnie negatyw
nym skutkiem. Taktem jest że ze strony do- 
wóęŁztwa załogi miejscowej o t e  zmano zapew
nienie, że przeciw ty m m i Iow-ani om i zabiegom 
wojskowość zbrojnie nie wystani, o ile wszyst
ko w  ramach legalnych i w porozumieniu z 
rządem centralnym w' Wiedniu się odbywać 
będzie.

Tak stały rzeczy do ©wej pamiętnej nocy. 
Załoga cieszyńska stała pod komendą pułków 
nika Ge-rnta, władze niemieckie odnosiły się 
do całej akcji jeśłi nie z kpinami lub wręcz 
wrogo, to zajmowały najwyżej stanowisko wy
czekujące. W  tem świetle te noważne skąd
inąd manifestacje ludność■ i skrzętne zabiegi 
posłów były to tylko iluzoryczne „pia de ii de* 
ria“ . Wszystko zależało od tego. kto omanu je 
broń i wojsko, kto zatem zyska siłę faktyczną 
i zdobędzie grunt realny dla- akcji przyszłej

I  ten ważny, decydujący nMmeńt nastąpił 
właśnie w krytyczną ową noc.

Grono oficerów Polaków 31 p. strzelców i 
kilku oficerów z innych pułków, bawiących tu
taj aa" urlopie, prawi© wszyscy wychowanko
wie semmurjum nauczycielskiego i gimnazjum 
polskiego —  zawiązało kiikm dni przedtem z 
inicjatywy porucznika Ludwika Skrzypka ©oś 
w rodzaju rady oficerskiej, z tym zamiarem, 
aby nagłym zamachem, w oh wili odpowiedniej 
opanować Cieszyn. Urządzono w; tym, celu kll-

S P O  N  l a £  4
Kraków, 31 października.

Wyzwolenie Krakowa z rządów zaboru au- 
strjackiego odbyło się przed pięciu laty bez 
krwi rozlewu. Front austrjacki na polu krwa
wych zapasów został przełamany, armja au- 
srrjacka w popłochu niebywałym cofała się ze 
wszystkich linij bojowych, przedewszystkiem 
z frontu włoskiego. Stara monarchia Habsbur
gów rozpadała się i wszyscy mieli odczucie, że 
legnie w gruzach.

Kraków nie czekał na dogodniejszą chwilę, 
aby zrzucić jarzmo zaborcze. Wszystkie urzędy 
były w ręku polskiem. Nie było wiec powodu 
do obawy, aby z tej strony groził opór. Część 
załogi tworzyli żołnierze polscy. Legjoniści 
byli gotowi do czynu. Krótka konferencja w 
magistracie wystarczyła, atry komendę austrja- 
cką przekonać, że wszelki opór byłby bezna,- 
dziejny. Wojsko polskie zaciągnęło wartę na 
głównej strażnicy w Rynku, urzędy i sądy o- 
powiedziały się za Rzecząpoepolitą i w  i°i imie
niu zaczęły funkcjonować. Obce wojska miały 
wolny powrót do swojej ojczyzny. Kraków był 
wolnyr. Był to dzień powszechnej radości i en
tuzjazmu. Wszyscy ozdobili piersi orzełkami 
połskiemi, zaroiło się od tłumów na rynku i 
ulicach.

Niestety oczekiwały Polskę ciężkie jeszcze 
przejścia. Zaraz następnego dnia nadeszły hio- 
bowe wieści o powstaniu Ukraińców we Lwo
wie. Polała się w stolicy i na wschodnich ru- 
bit-żach krew polska, Pokazało się, ze iw zw o- 
lona z niewoli Polska mieczem wyrębywać mu
siała swoje granice.

Ten okres walk minął, wieńcząc laurem zwy
cięstwa sztandary- armji potekiftj. Żołnierz pol
ski wśród najcięższych warunków spełnił swój 
obowiązek z niebywaiem poświeceniem. Trud
niej jednak rozgrywa się spra wa administracji 
polskiej i całokształtu gospodarki państwa —  
Miejmy, w  tvm dniu dla Krakowa pamiętnym, 
nadzieję, że i te trudności Polska przezwycię
ży i byt swej oprze o trwałe zręby.

W  ROCZNICĘ OSWOBODZENIA KRAKOWA 
Z POD ZABORU AUSTRJACKIEGO. Stały komi
tet urządza doroczny uroczysty obchód, który roz
pocznie się nabożeństwem w kościele Marjackim 
o godzinie 10 rano. Po nabożeństwie ruszy pochód 
przed główną strażnicę wojskową, gdzie przemówi 
delegat prezydjum miasta, oraz delegat komitetu. 
Uroczystość zakończy się tradycyjną zmianą war-
ty-

POSIEDZENIE KuMISJI APROWIZACYJNEJ.
Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie pełnej 
komisji aprowizacyjncj, na którem omawiano spra 
wy zaopatrzenia miasta Krakowa w najniezbędniej 
sze artj kuły żywności. W  konferencji, w której 
wzięli udział wszyscy członkowie prezyujum mia
sta, oraz grono radców miejskich i referentów 
aprcwizacyjnych magistratu, przewodniczył pre
zydent miasta Fedorowicz. Fo wysłuchaniu spra
wozdania z działalności miejskii h zakładów apro- 
wizacyjnych, złożonego■ przez naczelnika Cwiert- 
nicwicza. poruszono konieczność nie tylko utrzy
mania zakładów aprowizaeyjnych, ale także roz
szerzenia ich działalności. Uchwalono zwrócić się 
do rządu o dalsze kredyty aprowizaeyjne, które- 
by pozwoliły kontynuować akcjtr aprowizacyjną 
gmiiij miasta Kra ko tfu. Wkońcu udzielono abso- 
lutorjum kierownictwu za przedłożenie rachunko
we zakładów aprowizaeyjnych

KONFERENCJA MŁYNARZY I PIFKARZY.
Wczoraj odbyła się w magistracie, krokow kim 
konferencja młynarzy i piekarzy przy współudzia
le członków komisji cennikowej Przewodniczył 
wiceprezydent rniasta Wielgus. Komisja stwierdzi
ła, że przyczyna braku i drożyzny mąki leży w 
znacznej mierze po stronie młynarzy, którzy, 
sprzedając mąkę, posługują się pośrednikami i han 
dlarzami, odstępując ją niechętnie bezpośrednio 
konsumentom. Odnośni referenci targowi magistra 
tu krakowskiego stwierdzili,, że mąka, deklarowa
na przez młynarzy w procentowym stosunku prze
miału, rzadko kiedy odpowiada prawdzie, przy
czem częste są wypadki zanieczyszczeń mąki otrę
bami i innemi domieszkami. Następnie poruszono 
sprawę opłat, pobieranych przez młynarzy za prze 
miał zboża, które daleko odbiegają od uczciwej 
kalkulacji kupieckiej. Wiceprezydent Wielgus, za- 
mj kając obrady, zaapelował zarówno do młyna
rzy, jak i piekarzy, aby powodowali się nie wy
łącznie osobistemi korzyść iami, ale przedewszysł- 
kiern interesem ogólno-spolccznym, przyczem o- 
świadczył, że władze rozciągną kontrolę nad prak
tykami kalkulaej jnemi młynarzy.

NOWE ŻĄDANIA PIEKARZY. Po konferencji 
z młynarzami odbyła posiedzenie miej'ska komisja 
cennikowa, która rozpatrywała przedstawione o- 
statnio żądania cechu piekarzy. Komisja podwyż
szyła cenę 1 kilograma ehlcba żytniego z 40.000

ka tajnych posiedzeń, ©pracowano szczegóło- 
jwy- plan działania według projektu por. L. 
I Skrzypka, rozdam^ roi© i funkcje. Lecz poJoł*- 
■ n-e związki rewolucyjne powitały również
wśród Niemców i Czechów. Zamiarem Niem
ców było przyłączenie Śkuska Ciesz, do krajów 
sudeckich (Sudetenland), natomiast Czesi m&- 
-zyli o  inkorporacji tej krainy do swojej Tepu- 

i bitki. Rozchodziło się o prostą, a w skutki hi- 
’ story czne ■tak o w  er lienna rzecz —  kto pierwszy 
, wystąpi, kto kogo wyprzedzi. Trzy wrogie o- 
bozy, mimo pozornej ai dobrze maskowanej zgo
dy. stanęły z bronią u nogi naprzeciw siebie, 

j Chodziło tylko o hasło, o ten śmiały, ryzykow
ny, z niiezem nie liczący się moment decyzji. 

] W  tej nad wyraz krytycznej chwili od której 
bez zastrzeżeń dalsze losy Śląską zawisły, przy
szedł Kraków naszym z pomocą.

Wieczorem, dnia 31 października, coś o go
dzinie ósmej przychodzi z komendy krakow
skiej telegram krótki, zwięzły dobitny: „Naj- 
staiiwzy rangą oficer Polak obajanie komendę 
placu".
j Hasło padro. Kości rzucone, 
j Gdy wszywcy śUłi w pog-olowlu. Tzucono się 
natychmiast, rączo, sprężyście i planowo do 

i czynu, nie oglądając się wstecz, nie bacząc na 
skutki w razie nieudania się przedsięwzięcia. 
Por. Matusiak, jako najstarszy rangą odebrał 
od p. Gemta komendę placu. Ten akt nie od
był się naturalnie bez energicznego protcslu i 
prejby oporu. Jednak wobec groźnej, zdecydo
wanej postawy oficerów Polakow. a co ważniej
sze żalogi, przedtem już pozyskanej i  na ten 
krok przygotowanej przez poruczników Bar- 

’ teczka, Szczurka, jednorocznego HelUtoina,

na 45.000 Mkp., zaś cenę pieczywa białego ze 
względu na wybitną tendencję zniżkową maki 
pszennej, pozostawiono niezmienioną. Piekarze o- 
świadczyli ze ze względu na Irożyzrię mąki, nie 
będą mogli wypiekać pieczywa po cenie, przyzna
nej im przez komisję i że zgłoszą 'dę jutro pono
wnie wr prezydjum miasta po nowy cennik.

LOSOWANIE OBLIGACYJ GMINY MIASTA 
KRAKOWA. Dnia 2 listopada b r. przypada 29 
losowanie 4 procentowych obligaeyj gminy miasta 
Krakowa, które odbędzie się w sali posiedzeń ma
gistratu o godzinie 11 przed południem.

ZBIoFKA NA GROBY ŻOŁNIERZA POLSKIE
GO. dniach 1 i 2 listopada b r. odbędzie się 
doroczna zbiórka na groby żołnierza polskiego i 
na mogiłę dla „Orląt Krakowskich", poległych w 
obronie Lwowa. Na mogiłę harcerzy-Krakowian, 
poległych w obronie Warszawy i Wilna, oraz siu 
chaczów uniwersytetu Jagiellońskiego, poległych 
na wszystkirh frontach bolszewicko ukraińskich.

Na mogiłkach dzieci i młodzieży, poległych w 
obronie ojczyzny, umieszczone mają być tablice 
z imionami i nazwiskami poległych.

„Towarzystwo Żałobnego Krzyża" zwraca się 
do całego społeczeństwa polskiego z gorącem we
zwaniem o popieranie zbiórki, nieszczędzenie gro
sza i o zaKupywanie nalepek, na ten cel wyda
nych dla przyozdobienia/ zamiast świateł, grobów 
swoich najdroższych.

Imiona ich. jak każdego żołnierza poległego za 
wulność ojczyzny, nie powinny być zapomniane, 
groby zaniedbane. Dlatego też Towarzystwo żalo-
nego krzyża, które opiekuje się grobami pole

głych bohaterów Polaków i  żołnierzy obcych, speł
nia ten obowiązek za cale społeczeństwo, Nieehaj- 
że ono mu w tych usiłowaniach dopomaga.

Nalepki będzie można zakupić wcześniej przed 
1 i 2 listopada w sklepach, które chętnie przyjmą 
je do rozsprzodaży i w dnie zaduszne przy stoli
kach pań, zbierających datki na mogiłki i groby 
żołnierskie.

Za zarząd Żałobnego Krzyża: Ks. Niezgoda,
dziekan jener., Gałecka, wojewodzina, Jaugusty- 
nowa, M. Siedlecka.

Komitet: jen. Czikielowa, St. Estreicherowi, H. 
Gcbauerowa, J. Swiderska, Dudekowa, Pilchowa, 
Anna Rozwadowska, Remerowa, Gabrysiowa, Po
tockie, KrautwaIdoiva, Zarembina, Frendlowa, Bie 
niarzowa.

Krakowskie Kolo pań T S. L. 
Wzywamy wszystkich, którym znane są imiona 

i nazwiska młodzieży i dzieci, poległych w czasie 
ostatnich w'aik z bolszewikami i Ukraińcami, aby 
zechcieli wykaz ich nazwisk przesyłać listownie 
1 od adresem: p. Marja SiedlecKa, Kraków, ulica
Szpitalna 1. 7, II. piętro.

Z DZIAŁALNOŚCI T. S. L. Pod przewodnic
twem p. Antoniego Wojciechowskiego, prezesa VI. 
Kola T. S. L. imienia Słowackiego odbyła się kon
ferencja oświatowa, w której wzięli udział delegaci 
JA (akademickiego), V. i VI. Koła, oraz ks. To- 
merą, jako przedstawiciel stowarzyszeń młodzieży 
rękodzielniczej. Rezultatem dłuższych narad było 
powzięcie uchwały, że wspomniane Kola T. S. L. 
będą prowadziły planową akcję oświatową na te
renie stowarzyszeń młodzieży rękodzielniczej. — 
Przyrzekli swój współudział wybitni prelegenci, 
jak; profesor Bielak, dr Chmielewski, profesor 
Chudziński, profesor Haydukiewicz, prof. Mosso- 
czy. profesor Piotrowski, dr Struczowski, dr Sze- 
łeźnik profesor Szumański i profesor Zaręba. — 
Zwrócono również uwagę na należyte funkcjono
wanie teatrów amatorskich Reżyserję objął prof. 
Szumań-iki. Ponieważ młodzież wykazuje ogromną 
chęć czytania, akademickie i VI. Koło zobowiąza
ły *  ię dostarczyć po jednej lotnej bibljote^e. Dzia
łalność ta ma doniosłe znaczenie społeczne, nale
ży więc mieć nadzieję, że społeczeństwo krakow
skie poprze ją pod względem materialnym.

Z TARGU. Wczorajszy targ był w dalszym cią
gu pod znakiem wzrostu drożyzny. Za 1 litr mle
ka zbieranego płacono 25—28.000 Mkp., niezbiera- 
nego 30—35.000, śmietany' słodkiej 35—40.000, 
kwaśnej 50—60.000 Mkp.; 1 kilogram masła 500— 
520.000, ser 50—60.000, jaja za sztukę 12—13.000. i 
Zniesiono dużo grzybów suszonych i płacono za 
1 kilogram 1,00.000—1,200.000 Mkp. D ró b  ku 
ra 300—500.000 Mkp., para kurcząt 250—400.000,, 
kaczka 300—500.000, geś 600—1,000.000, indyki 
600—1,000.000. Zając 35Ó—600.000. — Na placu, 
Ezczepańsldm sprzedawano ziemniaki za t ctm. 
800—1,050.000 Mkp., kapustę za kopę 300—800 j, 
tysięcy Mkp. i

KW IAT JABŁONI YV PAŹDZIERNIKU. Dzisiaj 
przyniesiono nam do redakcji kwiat jabłoni Drze
wo, z którego kwiat zerwano, rośnie w TYołowi- 
cacli pod Krakowem.

KONFISKATA 20 KILOGRAMÓW MONET 
SREBRNYCH. Na dworcu towarowym w Krako
wie przytrzymano Wiktora "Wolfa Schnella i Ry
szarda Weintalda, zamieszkałych stale w Wiedniu. 
Aresztowani usiłowali wywieść za granicę 20 kilo
gramów srebrnych monet. Srebro skonfiskowano.

sierżantów Pa czJr o tyskiego i Wieczorka, oraz 
ulelu innych cichych, ail© Blcnitoeznych pracow
ników, pułkownik ornego wyjścia, ni© miał i z 
rezygnacją i żąłem Losowi si© poddał. Zą jego 
przykładem poszła., aoesata oficerów aktyw
nych.

YV ten sposób kioszay ©panowano i odtąd 
akcja dalsza rwącym krokiem poszła naprzód. 
O godzinie dziesiątej, wśród gwałtownej ułe- 
wy., przy* śpiewie żołnierskim opanował por. 
Skrzypek pocztę, zandarmenję, dworzec i- poli
cję wojskową. Tyimcza ;em Czesi w  r y ś ł  roz
kazu zestawili pociąg, ruszył; do Skoczowa, o- 
panowali tam kompanje karabinów maszyno
wych 31 p. strz. oraz baon zapasowy 31 p. po
spolitego ruszenia i sprowadzili nad ^anem te 
oddziały do Cieszyna. Zaś porucznik Bart ©czek 
zawładnął arsenałem w Bognszowicach i amuni 
cję do C-ieszyna sprowadził.

W  ciągu w.ię© jednej nocy opanowano w  zu
pełności dwa największe garnizony na Śląsku.

Cały zajmach wykonano z podziwienia godną 
precyzja, brawnirą i rozmachem typowo żoł
nierskim. który gdy się do czegoś weźmie, kru • 
fszy wszelki© przeszkody. Przytem zaznaczyć 
należy fakt w dziejach przewrotów politycz
nych, nagtych ataków rewolucyjny cli, wprost 
wyjątkowy, że zamachu dokonano bez wystiza- 
łu. Bez krwń rozlewu. Świadczy to o nałeżytem 
przygotowaniu całego przedsięwzięcia i tafcty- 
cznein zaskoczeniu przeciwników. Aktywni o- 
ficerowie Niemcy zachowali się zupełnie bier
nie, jakby' rażeni gromem, po dokonanym fak
cie wyrażali dopiero uznanie dla, według 
wszelkich reguł taktyki wojskowej, przepro
wadzonej akcii —r a  Czesi. którzv na. własna

KRADZIEŻ PASÓW TRANSMISYJNYCH. —
Wc/.oraj aresztowano 21-Ietniego Stefana Rospon- 
da za kradzież pasów transmisyjnych na szkodę 
spółki stolarskiej przy ulicy Długiej L 80 Pasy te 
zdołał juz Rospond sprzedać, lecz odebrano je od 
nabywcy i zwióeono poszkodowanej firmie.

WŁAMANIE. Do'sklepu p. Ewy Zirio pyzy ulicy 
Długiej włamano się onegdaj w nocy, wybiwszy 
©lwór w murze i skradziono olbrzymią ilość towa
rów bławatnych.

UJĘCIE ZŁODZIEJKI. Policja aresztowała 20- 
letnią Ewę Wróblównę, która, po odsiedzeniu ka- 
r; więzienia, przyszła do niejakiej Frydkównej, 
służącej i skradła na szkodę tejże garderobę, war
tości 22 miljonow Mkp. Wróblównę znaleziono ze 
skradzioną garderobą w piwnicy domu.

KOMUNIKATY ł ZAWIADOMIENIA.
UNIWERSYTET LUDOWY IMIENIA A. MIC

KIEWICZA. We środę, dnia 31 bm., o godzinie 
7 wieczorem w sali Muzeum techniczno-przemysło- 
w"go, Smoleńska 9, Wacław Sieroszewski, znako
mity powieściopisarz i znawca Wschodu, powtó
rzy swój odczyt pod tytułem: „Japonja". Odczyt 
ilustrowany będzie oryginalnemi przeźroczami ro
boty japońskiej, przywiezionemi przeźroczami ro- 
z Tokio. —  Bilety w cenie Mkj. 100.000, 60 000, 
40.000 wcześniej do nabycia w księgarni W. P. 
Skułsk,ej, uiica Szewska.

„itOZWJJANIE WŁAŚCIWOŚCI METAPSY- 
CHICZNYCH U OSÓB NORMALNYCH". Odczyt 

| dra Tadeusza sokołowskiego, wygłoszeny na mię
dzynarodowym kongresie badań psyehieznj eh w 
Warszawie, powtórzy z rękopisu inżynier Wlodz. 
Doszła w Towarzystwie metapnychicar.em dnia 
31 bm , we środę, o godzinie 7.80 wieczerem w au
li gimnazjum matematyczno-przyrodniczego przy, 
ul:ey Studenckiej 12 .Goście mile widziani.

WIECZÓR AUTORSKI. W niedzielę, i  listopa
da ,odbędzie się o godzinie 6.30 wieczctoaa w sali 
Kollegjum wykładów naukowyi h, wieczór autor
ski W  Leedigera, znanego literata i publicysty. 
Na program złożą się ostatnie utwory autora, mię
dzy innemi. fragnn nty rapsodów „Pieśni życia" 
i „^ieśni Bezdomnych". Bilety wcześniej do naby
cia w sekretarjacie Kollegjum, Linja A —B, I. 39.

KOMITET FACHOWYCH PRZEWODNIKÓW 
PO PAMIĄTKACH KRAKOWA I OKOLICY, ul 
Dietla 92, lub Kleparz 14, II piętro, urządza przez 
listopad i grudzień b. r. praktyczny kurs pod Kie
rownictwem rutynowanych przewodników. Zgło
szenia przyjmuje się pod powyższemi adresami, 
gdzie równocześnie udziela się szczegol^wyt h in- 
formacyj.

Z kraju i ze świata
POŚWIĘCENIE SZTANDARU PUŁKOWEGO.

W  niedzielę, 28 października, był prezydont Rze
czypospolitej, p. Wojciechowski, obecny na uro
czystości poświęcenia sztandaru 14 piwku piecho
ty we Włocławku. Po tej podniosłej uroczystości 
złozył p. prezydent wieniec na gpetóo poległych 
w obronie Włocławka.™ następnie usmylął posłu
chań w gmachu starostwa, a wreszcie t£*41 saj. na 
ucztę, urządzoną przez korpus ofjceijki 14 itułjtu 
piechoty. Przenocowawszy w wagonie aa stacji 
Nieborów, przybył p. prezydent w pomeeziaUi ra
no do Warszawy

CDROęZTNIE KONGRESU SFÓLBŻIEL NI 
SPOŻYWCÓW. W dniach 17 i 18 łótegada (a me 
3 i 4, jak było projektowane początkowe) odbę
dzie się w Warszawie kongres spółdzielni spożyw
ców Rzeczypospolitej. Na porządku ćhdeaaym ob
rad kongresu  są następujące sprawy: 1 ) F^ąsoli- 
dacja ruchu spółdzielczego w Polsco; 2) rfjgjtewa- 
nie spółdzielcze: a) w szkole, b) w wojska; 3) pań
stwo i kooperacja; 4 zagadniejjie stałego mierni
ka w zastosowaniu do udziałów w spóWekbiiacb 
spożywców; 5) powiększenie środków obrotowych 
w spółdzielniach spożywców; 6) kalkulacją cen w 
spółdzielniach spożywców: 7) asortyment towarów 
w spóldzjfclniacli spożywców.

ROCZNICA OSWOBODZENIA LWOWA. Dono
szą ze Lwowa: W dniu 22 listopada Lwów będzie 
święcił piątą rocznicę świetlanego ctTnu orężne
go, który zadecydował o przynależności i tosacti 
miasta i całej połaci kraju. Najważniejszym pu ak
tem programu będzie wręczenie sztandaru Związ
kowi Obrońców Lwowa. Spodziewany jest przy-, 
jazd na ten dzień prezydenta Rzeczypospolitej 
Wczoraj odbył© się zebranie obywatelskie, na któ 
rem wybrano komitet dla opracowania programu 
obchodu.

POGRZEB NIEZNANYCH OBROŃCÓW LWO
WA. Dnia 1 listopada odbedz:e się pogrzeb sze
ściu nieznanych obrońców Lwewa, którzy spoczy
wają dotechczas na polach walki na Persenkówce.

ATESŻl OV/ANIA ZA DZIAŁALNOŚĆ ANTI- 
PANSTWOWĄ. Ze Lwowa donoszą: Szereg osób, 
aresztowanych niedawno przez policję w związku 
z szerzeniem hateł wywrotowych, odstawiono do 
sądu karnego. Wśród nich niejaki Bogusławski

rękę zaimalch przygotowali dali porwać prą
dowi, poszli pod komendę polską, uioź.3  w  tej 
chytrej myśli, że to i tak dla nśch wyGkjga. stę 
kasztany z ©gnia^

Otóż ta noc zrobiła dopiero Cieszyn polskim 
stanem posiadania’. Tu też, nie gdzi©rudziej, 
1 i7/eba 6-zukać genezy i podwalin uaiszego ps*r 
tiowania na tej ziemi. Jest to fakt oemmisty, 
jaskrawo prawdą bijący w oczy. Dziwić się 
trzeba, że go  później celowo me doceniano, po
mijają© go, jakby u my dnie milczeniem, lu t 
wartość i znaczeni© jego obniżając. Gdy dziętd 
temu przewrotowi grunt stał się pewny, o głów
nych tóćjaM aieii i sprawcach zamachu zapom
niano, jakby za doJcnięciem różdżki * -zarodziej- 
ekiej wyłoniła się cala falang,'* wielkich i wię
kszych mężów opatrznościowych, znakomitych 
finansistów i genjahiych polityków, kltórzy nie
stety, jak dotąd, dali się poznać tylko z praw
dziwie achiillesowej szybkości nóg w fzaisie nai< 
jazdu czeskiego, zresztą pozj tywnycb skutków 
ich pracy i rozumu jest mało. zato negatyw
nych jest bez liku. Są to sprawy, co prawdai 
niewesołe, zbyt błahe i zaściankowe i znacz©- 
mia przewrotu nie umniejszając© Historyk 
cbcąic przedstawić pragmatycznie historję po
wrotu tej starej dzielnicy Piastowskiej na. łonc 
macierzy polskiej, od której złowrogie losy o  
derwaly go z górą przed sześciuset laty. muaf 
zacząć od gruntowmego i bezstronnego ośwj© 
tlenia wypadków, które rozegrały się w owej 
pamiętnej nocy listopadowej,

'Józef Król.



Czwartek, 1 listopaJa 1923. N O W  A K E r t i R M f t flr 228.

1 Eediiarczuk oskarżeni są o agitację bolszewicką wy udało się wywalczyć dla Polski u uiarodaj- 
i szerzenie nienawiści dla państwa ua zebraniach. ' —
J rzcj inni zaś: Czarnecki, W płynięć i  K a li obwi
nieni są o aranżowanie w lokalu „ZanrTi i W oliu 
zebrań .wrogich państwa polsk.emu. U aresztowa
nych lwowskich hakaiystow niemieckich znalezio
no korespondencję z Berlina, która stwierdziła 
łączność z „Dcutschtumabuudem".

N AG R O D Y NO BLA. Ze Sztokholmu donoszą: 
Nagrodę Nobla w dziale medycyny za rok 1923 
przyznano Fryderykow i Bantingowi i profesorowi 
Mac Leod z Toronto w Kanadzie, którzy odkryli 
insulin przeciw enorobie cukrowej.

Szwedzi# inst.yt.nt medyczny przyznał nagrodę 
Nobla za rok 1922 profesorowi uniwersytetu lon 
dyńskiego Archibaldowi B illow i za poczynione 
ptzez niego badania nad ciepłotą, wytwarzaną 
przez ruchy muskularne, oraz profesorowi Meyer- 
boffow i z Kielu za badania reakcyj chemicznych, 
zachodzących przy pracy muskulów.

S T A N  A^M O STE R Y . Teren lądowy Europy, 
oraz je j rozczłoiiKOw ania południowe objęte były 
wczoraj obszernym niżem barometrycznym, który 
miał główne siedlisko nad obszarami górskiemi 
A lp  i Karpat, jako dziedzinami najniższej tempera
tury. W  krajach, leżących dokoła tych wyniosło
ści górskich, panowała wczoraj charakterystyczna 
pogoda wyżowo-jesienna o zachmurzeniu zmien
iłem, częstych mgłach i niewielkich miejscowych 
opadach. Ten typ pogody opanował od dni kilku 
Polskę ,część Niemiec, Austrję. Szwajcarję i Fran 
cję. Natomiast północ Europy miała wczoraj za
chmurzenie duże, oraz dość obfite opady. Anglja  
i ŁJandja, ogarnięte przez niż barom etrytzny, po
siadały pogodę pochmurną, dżdżystą i ciepłą. Tem 
peratura dosięgła rauo w  A n g lji 18°, w lslandji 
R żała  kiLL. stopni pow yżej 0°. W  krajach tych pa
nował obfity deszcz.

W a r s z a w a :  temperatura 10.1; maximum
13.3; minimum 5.7; opau — .— ; stan nieba: po
chmurno.

K r a k ó w  temperatura 8.5; nummum 16.6; 
minimum 0.6; opad — .— ; stan nieba: pogodnie.

PROGNOZA N A  ŚRODĘ. Zachmurzenie zmien
ne, miejscami mgla, lub drobne opady; rano spa
dek temperatury, słabe w iatry zachodnie.

25 M IL  JONÓW N A  POMOC A K A D E M IC K Ą . Na
rzecz komitetu opieki nad młodzieżą akademicką 
nadesłało ministerstwo pracy i opieki społecznej 
na ręce wojewody dra Gałeckiego 25 luiljouów 
Mkp -4 .

N A JW YŻSZE  C E N Y P Ł A C I za brylanty, per
ły , zloi-o, srebro, zegarki, oraz zęby sztuczno Chrze 
V )jań»kn firma zegarmistrzowsko-jubilerska Józe
fa Cyankiewicza, Krakó ulica Sławkowska 1.

nych czynników w  Faryżu. Książka ks. Maohaya 
którą czytać można z prawdziwem zainteresowa- 

“ łem« opisująca wiernie przebieg wypadków na^ Warszawa, 30 października 'T e k  wł.) N a tlzi-
a •.oini] a>i /w* A.-łfiwt wtrAreelel? itvi i I1A lCnTA « ■ . -| . -. . _ v . «

siejszom posiedzeniu bejmu minister Kucharski

P r e l i m i n a r z  f o i id ż e f ia
Orawie przed kongresem wersalskim i po jego 
orzeczeniu, jest ważnym dokumentem i przyczyn
kiem do liistorji wielkiego powojennego przeło
mu i rewindykacji Orawy i Spiszą. wp

—  NAJNOW SZE W Y D A W N IC T W A  K S IĘ 
G A R N I G E B E TH N E R A 1 W O LFFA :

Erazm M a j e w s k i  Narodziny i rozwój ducha 
na ziemi. —  Jako < zwarta część dzieła „Nauka 
cyw ilizacji11, opuściło prasę dopełnienie pomniko
wego wydawnictwa niedawno zmarłego uczonego. 
Treścią dzielą jest filogeneza człowieka, jako isto
ty  duchowej, będącej cząstką społeczeństwa. Psy- 
chologja filogenetyczna narodu ujawnia się w toku 
dzieła bardzo wyraziście: Nazwisko autora, twór
cy nowej ery w  roz.woju polskiej myśl socjologi
cznej, cenione n ielylko w kraju, ule i zagranicą, 
zapewnić winno książce szybkie rozpowszechnie- 
nieniti wśród polskiej inteligencji.

Z nowości beletrystycznych ukazały się dwie 
bardzo interesujące książki. Pierwsza, to powieść 
Stefana B a r s z c z e w s k i e g o  p. L  “ Eliksir 
prof. Bohusza11, w  której autor opowiada „zio je  
odmłodzonego wynalazcy „Eliksiru młodość —  
rzecz utrzymująca umysł czytającego w  niesłab 
nącem napięciu.

Drugą nowością powieściową jest Edwarda L  i- 
g  o c k i e g  o „N oc na Palatyn ie11, mająca za 
przedmiot konflikt moralny między Zachodem a 
Wschodem, i charakterystykę tego w ielkiego na
pięcia, jakie nastąpiło w latach powojennych.

przedstawił Izbio preliminarz budżetu na rok 
1924.

Posiedzą nie Sejmu poprzedziły obrady kon
wentu senjorów, na którym marszałek zapy
tał, czy wobec tego, że druki preliminarza bu
dżetowego zostały dopiero dzic doręczone (re
gulamin przewiduje, że powinny być one przed
łożone przynajmniej na 48 godzin przed pierw- 
szem czytaniem) odbyć się może -w dmu dzi
siejszym pierwsze jego czytanie. Wobec pod
niesionych protestów marszałek oświadczył, że 
w każdym razie korzystając z art. 48 regułami 
nu. minister skarbu zabierze na dzisiejszem po
siedzeniu głos i zgłosi preUminarz buużetu ja
ko wniosek nagły,

Plenarne posiedzenie Sejmu Tozpoozeło się 
o godz. 4 pop. Na miejscach ministerjainych za
siedli dziś wszyscy nowomianowani ministro
wie pp. Korfanty, Dmowski, Chłapowski i Grab
ski. Po załatwieniu kilku punktów porządku

ne i zwyczajne 1.112,369.312. Pozycje budże
towa? obliczane są w dziesiątkach tysięcy marek 
czerwcowych, czyli we frankach szwajcarskich. 
Preliminarz wykazuje nadwyżkę dochodów nad 
rozchodami w  wysokości: 23,779.69G dziesiąt
ków tysięcy marek. Suma ta stanowdć ma re- 
zen eę, wobec tego, że nawet najdoskonalsza 
ustawa o waloryzacji podatków nic ocłironi 
przed ujomnrnj} skutkami niestałej waluty. O 
ile jednak perliminowmne dochody będą w zu
pełności osiągnięte, rząd zaproponuje dodat
kowo sposób zużycia nadwyżki na pokrycie 
wydatków osobowych, oraz wydatków związa
nych z obroną państwa. Zmniejszenie wydat
ków dotyczy prawie wszystkich działów bu
dżetu, wnosząc w porównaniu z rokiem 1923 
w  poszczególnych działach 10— 60 proc. tego- 
mc7r»cT' budżetu, ogółem zmniejszono wydat
ki 0  -614,313.318 złotych, dochody w  porów
naniu z budżetem tegorocznym zwiększyły się 
o 122,221.312 złotych.

MINISTER SKARBU O NOWEJ W ALUCIE.
dziennego zabrał g los m inister Kucharski i w . „ T nn . ., , , .  _
dluższcm  p o m ó w ie n iu  p rzedstaw ił Izb ie  pre- . W arszaw a, 30 p a z lz ie rm k a  (T e ł. wid W  swo 
liir in a rz  U em exP ° se pow iedzia ł m iędzy m nem i m n . ku -

W  p ierw szej części sw ego przem ów ien ia  mi . , . , . . . .
„G w aran c ją  strony dochodow ej prehmtna-

Głęhokie 'syntetyczne, ujęcie problemów wojen- 
społecznych, charakterystyka 

dążeń rasowych oraz piękna artystyczna, forma

nister po omówieniu dotychczasową7ch zarzą . . . .
dzeń zapowiada, że plan tnansowy bedzld jest, aby w dmu 1 styczn,a_1921 obowtązy-
szybki i nieodwołalny. Główną wytyczną hu- W * Publicznych
dżet, na r. 1924 ma bvc w yko^yjtanie daw- nowa’ stala ł«dnostka monetarna, hądz
nych dociioaów i uwzględnienie nowych oraz1 ustaw." o zastosowariu sta:ej jednostki po- 

tęnoKie syn.ciyczn, " w r  powiększenie dochodów kole, poczty itp. datkowej do obliczeń danin publicznych, aby
nych, ideowych i społtcznyc , ciaia- erys y j p rz(1(j przejściem do szczegółowego rozoa-jinne doćhody, jak z eksploatacji kolei, poczt i

trywania budżetu minister zapowiedział, że re telegrafów były w drodze ewolucji, były jak 
forma walutowa przez poyołanie do życia nan-(najrychlej oparte na analogicznej podstawie 
ku emisyjnego jest już tak dah ko jrosunieta, obliczeniowej, albo monetarnej", 
że już w połowie listopada będzie przedłożony Oma w ijąc sprawę banku emisyjnego, oświńd- 
Izbm projekt ustawy o banku emisyjnym. 1 rzył nuWjher sicarbn, że rząd poczuwa się do 

Preliminarz budżetowy dzieli się na 3 części: .obowiązku, aby kursujące masy mało waMościo 
a) administracja, b) przedsiębiorstwa, c) mono wego pisinąaza, zostały w stosownej relacji za- 
pole. mienoine na nową walutę, Wvmiana będzie się

•W naiglÓTmiejszych zarysach pozycje bu- odbywała na gotowkę z uwzględnieniem t.yeh, 
dżetowe przedstawiają co następuje: i którzy maiec polskiej pozootal: wierni, a w od-

Wydatki nadzwyczajne i zwyczajne 1.088 różnieniu od tych, którzy od niej uciekli, 
miljonów 589.016 złotych, dochody nadzwyczaj! ----------- -------------

opowiadania, ujętego i przeprowadzonego intere
sująco na tle powieściowein, cechują tę powieść, 
niosącą piętno skrystalizowanego i dojrzałego ta
lentu autora „Sambry i Mozy11.

  W Y D A W N IC T W A  SZKOL NE FIRMY G E
B ETH NERA 1 W O LFFA :

B. D Y A K O W S K I: Początkowa nauka o przy
rodzie. Podręcznik metodyczny dla nauczycieli 
szkól powszechnych oddział Fil.

Irena JE Z IE R SK A : Początki nauczania geumo- 
trji. Podręcznik metodyczny dla nauczycieli szkół 
powszechnych i klasy Tli ginan. niższego. Jestto 
dalszy ciąg wydanyąh w r. z. pod tym samym ty 
tułem wskazówek.

2 sali koncertowe;
Kraków. 30 października. 

Drugi z rzędu koncert z cyklu Beethovenow- 
sluego objął III i IV  symfonję. Dyrygował, jak i 
poprzednio, p Śliwiński. Staranna praca jego w y 
daje baTdzo dodatińe rezultaty. Orkiestra nasza

TEATRY KRAKOWSKIE. I chętnie poddaje się pod kierunek artysty, który
TEAT. KIM . J. SŁO W ACKIEG O . Dzisiaj wystę- reprezentuj! pewną powagę. Znać wtedy, ze rzecz 

puje teatr im. J. Słowackiego z premjerą utworu przygotowano sumiennie Również i publiczność 
oryginalnego, do tej pory niegranego na żadnej 
polskiej scenie. Jest nim 3-aktowe misierjum pod 
tytułem: „Św ięty11, który grany będzie przez 
wszystkie oni bieżącego tygodnia. Popoludniówki 
joświęeone będą na popularnego „M łynarza i jego 
córkę11.

TE A T R  O PERA I O PE R E TK A . Dzisiaj, w-e śro
dę, 31 bm„ o godzinie 7.30 wieczorem „Szalona 
Lola*. Melodyjne śpiewy, już dziś popularne w  ca
łym Krakowie, bisowane na każdozn przedstawie
niu. wzorowa gra artystów, przepickne tańce i e- 
wolucje zapewniają tej bezsprzecznie najudatniej- 
szej z ostatnich premjer długotrwałe powodzenie.

XE A T R  „B A G A T E L A ". W  dniu 1 listopada da
je „Bagatela '1 dwa przedstawienia. Po południu 
o godzinie 4 „Nicprzyjaciólka, Nicc.odeiL.cgo z jtp.
8znage-Audruszewską, Kozłowską, Bańską, o- 
reeną, Brzeskim, Kwiatkowskim , Noskowskim, No 
wak wskim, Zbuekim. W ieczorem  o godzinie 8 po 
raz dwudziesty „Obłęd" Mere. Następną premje.rą

uznaje tę pracę i stwierdza to liczr.ą frekwencją. 
Gdy np. w  ubiegłym sezonie nie było zbyt pełno 
na koncertach symfonicznych, to obecnie publicz
ność uczęszcza tłumnie; przedtem występowała or
kiestra bez należytego przygotowania, niejedno
krotnie w  lekkomyślny sposób zbywając swoje o- 
bowiązki; teraz widać zabiegi o jak najlepszy re
zultat. I  istotnie osiągnięto dotąd wiele. Bczwąt- 
pienia jestto wielką zasługą p. Śliwińskiego.

Wykonanie I I I  i IV  symfonii było jeszcze lep
sze, aniżeli wykonanie dwóch poprzednich. Do 
podniesienia efektu słuchowego przyczyniła się 
akustyka teatru miejskiego, korzystniejsza dla na- 
sz( j orkiestry', aniżeli niezmiernie .cźnła i wrażli
wa akustyka sali Starego Teatru, gdzie najmniej
sze niedokładności intonacyjne występują bardzo 
jaskrawo.

Głębokie wrażenie wywarła na słuchaczów 
„E ro ika "; zwłaszcza „Marsz pogrzebowy*1 miał 
akcenty £rozy. Doskonało wypadło Scherzo, na- 

J ia^ate li" bodzie sztuka Stefana Zcroutóluogo. | sławno Trio , ryzykowne ze względu na wal-

Wiadomości giełdowe
Z G IE ŁD Y  KRAKOWSKIEJ. Na rynku akcyj

nym tendencja słabsza z, powodu realizacyj ulti- 
mowych. Robiono przeważnie po kursu obniżo
nym, lub nlrzymanym Mocniejszy z początku Cry
giel.-ki .później osłabł, Żegluga, a z bankowych 
Przemysłowy, mocniej.

Na rynku dewizowym tendencja zniżkowa. Do 
lar spadł do 1 100.000. w wolnych obrotach pod 
wieczór knowu podniósł się.
b5-soko:umoiaś. * *" ■*’ sŁ

C E  D U Ł  A  K U R S O W A

giełdy krakowskiej
e dum 30 puździeruik* 1P23 r

Ł«a5BPBH3ŁiErfcSi

ys!qp!2tl8 HMlstw spraai ccDjsśfl̂ sclł 
lec. Sżtpłyc!tle?a

Warszawa, 30 ■ października (Teł. wd.) Dzisiaj

ciu pokoju jednak wbrew kilku innym w ybit
nym przywódcom konserwacji zwolennikom 
sojuszu z 4łb oralne mi stronnictwami L. Gcorgea 
popierał myśl utworzenia odrębnego gabinetu 

rozeszła się pogłoskit. że minister Szeptycki jkonserwacji i sam stanął na jego czele. I tzv- 
wniósl prośbę o zwolnienie go z zajmowanego i czTn:t chotoby jego hylo wycieńczenie organiz- 
atanowiska. Jako motyw tego Kroku gen. £z.ep- 111 u> ^powodowane niezwykła pracą i wstrząs- 
tycki podaje skreślenie pewnej części budżetu r^\ w y wtdanem przez stratę obu synu;
min: ;terstvva spraw wojskowych. 11 a wt-jide (AW).

Jak się dowiadujemy, wiadomość ta jest 
prawdziwa i dymisja, o ile już nie jest przy
jęta, zostanie przez premjer a zaakceptowana.

Stronnictwa większości, jako przyszłego kan
dydata n r to stanowisko upatrują gen. Sosn- g  WALORYZACJE NA1 EŻNOŚC1 TłENIEŻNYCH 
kpwsktego, ntewtadamo jednak, czy były mi- Kata8trofaIna ita} odbijająca

Pzial ekonemiezsły

W iv.siac»rh marek ro!

Ut#nica.j-Uiłano i Transakcje

Akcje bankowe:
Pol. Bank p r ien . . . . ISO -  2?() 2 0 4 -2 1 5
Bank Małopolski . . . . 5&0— 630 650— 600
Ziem. Bank kred. . . . 50— 70
Powiia. Bank k red .. . . 2 0 -3 0
Bank Kom ercjalny . . . 26— 35
Bank zw. a: zar. , , . 620— 570 6 5 0 -Ś 8 0

Akcje Tow. handlowych:
Pol. Tow handlowe . ,

O•-5M1tĆ 18u— 1W6
lu t , , .  . . . . . . « » 6 .5 -8 7 A 5 -7 .6
PJ a r m a ..................... ...  . 150— 20<) 170 -175
Bracia Reln iccy . . . . 120— 150
Fouki G ' c b ..................... 18— 24 19— 20
Żegluga Poiska . . . . 10— 40 62 40

Akcje Tow. przemysłowych:
^ e l e n i e w s k i ................. 5200— fiOOO 5005— 6375
ćeg i»<ssj . . . . . . . 3511— 406 405— 370
P a ro w o z y .......................... l iO — 16^ I W — 160
A ) lODiotor . ................. 6 0 -1 1 0
T r z e b in ia ......................... 230— 260 250— 240
P o o i e k ................. .... . ISO— 190

irka . .  . . . . . . Ó2CC— 520C 5900— 63* ’f
Siersza .............................. 4000— 4500 4500— ,  :oo
Teoego  . . . . . . . . 2 ‘00— 25M* 24JO— 2200
Po ska Nafta . . . . . J9ft— 15* 146— 120
Pokocie . .  . . . . . . 210— 238 2 80 -96 C
cikos . . . . . . . a * t«UO—  .-JOI 16ÓO— 2900
S t r ą g .................................. 253— 90* 2b0— 27 ^
^ jn d rka t kotzyk. . . . I lw —
Tłuszcze T rzeb in ia  . . . 1100—  U fl*
K ra k u s .............................. 2‘Aft-SO* 2 9 0 -  Ć76
ChodorO w ......................... 1700—3j46ł> tOóO— 1900
Ć m i e l ó w ......................... 350— 466 r 40u -3 6 5
Elektrownia Siersza . . 100— 12C 1 1 5 -1  5
Niemojowski . . . . . 2 10— 256 2 4 1
Kapelusze Myślenice . . 100— 13C

GIEŁDA W ARSZAW SKA 7. 30 paSOzierailte. PAT, 
/keje: (Cyfry w  tysiąwwh marek )>olskicii). Bank dys- 
kentww y Waio/awa 2.600— 2.700: t>*uk łutidlowy W #  
szawn 1.175— 1.125; Brnk dla hamSń i p”z®8T»n War 
bzawa 175, drobne 500’ Bank diedytrrw^
210— 22ó; BuiJi Małopolski Krakdzr MO—S jf. Bat •
7.j(dnoczonydi ziem polskich 350; Baate
IrróT. 22fń_200; Baok związku spółek u w t fu *
650—700; Bank związku ziemian 7 a—8fb Ccrąta fŁż? 
70 -05; Puls 105— 170; Wild' 150—1'rt^ibO _'ukś«ł

„Turon", osnuta na tle rzezi galie.yjskiej 18-łO ri>- 
k u . 1‘roby z „Turon ia" odbywają się ou dwóch ty- 
codni pod kierownictwem p. 8csnow>kieg().

REPERT* A R Y : w j 
TE/TP IM. SLCTMCKTTGO:

Środa. 31 h nu. „Święty" (nowość). 
f Czwartek. 1 listopada, po południu: „Młynarz i jego 
córka11; wieczorem: „święty".
“-■Piątek. 2 listopada, po południu: „Młynarz 1 jego 
córka"; wieczorem: ..Święty" ' ę j -  i
T. Robota. 8 listopada: , Święty". 
r -Niedziela, 4 listopada, po południu: „Młynarz i j-*go 
"órka"; wieczorcin: „Ś w ię ty .

TEATR OPERA 1 OPERETKA
Środa, 31 b. m.: „Szalona Lola". ,,,

IEATK „BAGATELA**.
środa, 31 b, xn.: „Rozkosze j  rzypadku".
Czwartek. 1 listoj.ada, po południu: NiopTzyjaciół-

ka" (ceny zniżone); v,ie«zoreiu: „Obłęd".
Piątsk. 2 listopada: „Pokojówka Bzuka miejsca1'

\premjcral.

K IN O T E A T R  „ R E D U T A "  /Lcłriez 15E

Smda, 31 b. m.: „K iólowa Sin?1 (Kleopatra).

FEATP ŚW IETLNY „JCIECHA"
Środa, 81 b. m.- purpurowa miłość" Drama.t 

mdoćci w 6 aktach.

tom ie, brzmiało czysto.
Zc względu na w idk ie  rozmiary symfon Betdho- 

v(aiow'skhli byłoby pożądanem, żeby Koncert za
czynał się punktualnie bez opóźnień.

Dr. Józel Reiss.

x mim. M e  i fc®?
K S  FŁR D . M A C H A Y : Moja droga do Pol-

SIeros28wski o JapenJ:
(Z  sali odczytowej).

Nazwisko Sieroszewskiego autorytetem swoim 
działa na szerolue masy iateligeneji polskiej. —  
Świadczyła o tern natłoczona po brzegi Sala Mu
zeum techniczno-pTzemysłowego, vr której świet
ny powieściojiisarz wygłosił w  poniedziałek odczyt, 
o kraju wschodzącego słońca.

Niewielu jest autorew w  Polsce, którzy z wielką 
erudycją łączą taki niepospolity wdzięk słowa, jak 
Sieroszewski. Talent swój narracyjny oparł Siero
szewski na bezpośreduiej obserwacji natury pod
czas przymusowego pobytu w różnych strefach Sy 
berji, a następnie w  Japouji. Odczyt, jego był wła
śnie refleksem zup.miięlanych wrażeń o tym prze
pięknym kraju, znanym u nas tylko z niedokład
nych opisów, a kryjącym  nieprzebrane skarby pię
kna przyrody i niesłychane bogactwo kultury. 
Prekgent roztoczył najpierw przeć słuchaczami 
barwny pejzaż wybrzeży japońskich, jaki się rzui a 
w  oko każdego europejskiego podróżnika, wpły- 
wającegtt do portu Bakodate. Opis bogatej flory' 
JaponjĘ s lw a m ją ce j oparcie dla artystycznej kul-

. . . .  i i ^ . turv i sztuki w tJspouji, opis rozłożonid uii&st
Bki PaHiiętiuk. y^ rszaw a. N ikiad Gebethnera i ,y , t,„,i„nVń» mel.u
W olffa. Jeden z najsyTCpatymzniejszych działaczów 
w okresie ustalania granic Tolshi ks Ferdynand 
Marhay, spisał w  formie pamiętnika swą „drogę 
flo Polsk i", tj. dzieje .swego uświadomienia naro
dowego, gdy  jako uczeń szkół węgierskich na 
MttTwaczyŻHie jiod wpływem lektury książek poi- 
#kkh a następnie drogą zetknięcia się z polskimi 
patrjotami, poczuł się Folukieni i zrozumiał obo
wiązki swe względem ojczyzny polskiej. W  tej 
cbwili poświęcił wszystkie swe usiłowania, skiero
wał całą pratę życia, aby zgromadzić dokoła sie
bie ludzi, podobnie jak 011 myślących, obudzić 
wśród swoich najbliższych rodaków tesame m y
śli i dążenia, które wy kwitnąć miały w  ̂czyn zbio
rowego piotestu najpierw przeciw uciśkowi w ę
gierskiemu, następnie za przyłączeniem Orawy do 
Polski Autor opisuje szczcgołcwo tę swoją walkę 
1 piętrząeenii się trudnościami, pamiętną wypra
wę ilelogacji Orawców do Paryża, podczas roz- 
piaw traktatowych w  Wersalu i częściowe zw y
cięstwo. Pamiętnik ks. Mackaya sjiisany ze sze.ze- 
rem uczuciem, przepojony miłością dla polskiej 
Dji.zyzuy odtwarza wiernie stan umysiów ludno- 
Ici polskiej na Orawie, je j tęsknotę do Polski, je j 
i. duść z częściowego zwycięstwa, g d y  szaiat Ora-

glównych, jak Tokio, Jokohama, budynków, ruchu 
handlowego w  portach japońskich, cliarakterysty 
ka psychologji, trybu życia, obyczaju, cnót i 
przywar tego narodu, wszystko to złożjfjo się w  
pełnym wytworności słowa wykła.lzio w  niesły
chanie interesującą catość, która wprowadziła 
słuchaczy doskonało w  istotę wykładu i dala w y 
starczające, pojęcie o kraju i narodzie, dobijają
cym się co iaz wyższego stanowi, ka wśród ludów 
kulturę świata reprezentujących. W ykład swój 
ilustrowany cyklem pięknych kolorowanych prze
źroczy, uzupełni! Sieroszewski ciygresjajni, odno- 
szącemi się do ostatniego pełnego grozy trzęsie
nia ziemi. Mimo, że wykhui przeciągnął s:ę poza 
przeciętny okres trwania odczytów — bo w ypeł
nił półtrzeciej godziny, audytorjum z niesłabnącem 
zainteresowaniem wysłuchało go, darząc prelegen
ta zasłużonym oklaskiem. wp.

nister spraw wojskowych zgodzi się obecnie aa 
objęcie z powrotem tego stanowiska.

WNIOSEK P. P. S. W  SPRAW IE SPRZĘG?. 
NEJ Z KONSTYTUCJĄ NOMINACJI MIN.

KORFANTEGO.
Warszawa, 30 paźrlz omika (Teł. wł.) I)# Sej

mu wpiyiuĘ dziś wniosek nagły P P. S. w spra
wie sprzecznej z konstytucją Hcmśjtagji posła 
K orf art* ego „ministrem". Wnicsek slwierdza, 
że nortiinacia ta sprzeczna z konstytucją, zo
stała automatycznie podpisana przez prezyden
ta R 7.eez\ pospolitej, za co odpowiedzialność 
spada na premiera.

"W  myśl artykułu 44 konstylucji, mają mi
nistrowie w  swoim zakresie działania prawo 
wydawania rozporządzeń wykonawczych. Yv 
myśl tegosamego przepisu każdy akt prezyden
ta Rzeczypospolitej wymaga dla swej ważności 
oodnisu premiera i (nipowidzialnego nsinistra. 
W  myśl art, 45 konstytucji, każdy urzędnik1 
musi podlegać ministrowi, który za ;ego dzia
łalność odpowiada pnad Sejmem. Uchwalona 
przez Sejm ustawa o Trybunale stanu pociąga 
do odpowiedzialności ministrów za czynności 
i zaniedbania w zakresie ich urzędowania. —  
Z tych postanowień wynika, że minister musi 
irieć ustawowo określony swój zakres dzif ła
nia, na podstawie którego urzęduje. Minister 
bez resortu, t. j taki, jakim został mianowa
ny obecnie nos Korfanty, nie 'esf znany na
szej konstytucji i nie może pomieścić się w jej 
ramach.

Art. 66 konstytucb przewiduje, że liczbę i 
aakreś działalności ministrów określi osobna u- 
stawa, któru jednał: dotychczas nie została w y
dana. Wobec tego więc obowiązują przepisy, 
objęło rozporządzewem Rady ministrów z 13 
marca 1921 r. Po uchwaleniu konstytucji licz 
ba i zakres działania ministrów może nastąpić 
tylko w drodze osobnej ustawy. Na tern stano
wisku stal też obecny rząd p. W 'tosa i aby u 
tworzyć ministerstwo rek rm rolnych^ dla  ̂p. 
Osieckiego, wniósł projekt o utworzenie mini
sterstwa i przeprowadził go przez Sejm. \ 
dle naszej konstytucji minister bez resortu 
istnieć nie może i nominacja iego jest konstytu
cyjnie niedopuszczalna. —

Wkońcu wniosek wzywa Sejm do stwierdze
nia, żt nominacja p. Korfantego ministrem bez 
usławowego utworzenia takiego ministra i u- 
stawowego określenia jego zakresu dziatania 
jest sprzeczna z konstytucją.

się lak falalnie im  całokształcie naszego życia go
spodarczego, wniosła również w dziedzinę stosun
ków prywatno-prawnyd) zamęt 1 burzenie kardy
nalnych zasad Sprawiedliwości, w związku z zu
pełnie bezpodstawni 111 bogaceniem się jednych 
kosztem drugich. W łaściciel dóbr ziemskich, np. 
k iory w  roku 1913 pożyczył od jakiegoś kąpitaii- 
ty na swfpj-e dobra 10G.0UD rubli i spłacić je miał 

z;i lat 10, me byłby prawnie obowiązany za jlae ić  
obec.ui“  więcej, jak 216.000 mk., to jest sumę, za 
jnką ten kapitalLya dziś sobie kupić lnoż: l/ó część 
koszuli, chociaż właściciel dóbr w roku 1913 zbu
dował za te pieniądze pałacyk i stodoły, przedsta
wiające dziś miljardowe wartości.

Jest więc rzeczą naturalną, że także w  kwestji 
należności pieniężnych, opartych na tytułach pry- 
watno-prawnych rozbrzmiewa oddawna hasło wa
loryzacji.

Już dawno w samom społeczeństwie obudziło 
się pod tym  względem poczucie prawne. W a lory
zuje się w  licznych przypadkach spłaty pieniężne 
w d.-odze ugodowej, a sądy naeze, cnoć jeszcze w 
pt»ob  chwiejny 1, niestety, bardzo rozmaity i róż

norodny, podnoszą waloryzację do zasady prawnej. 
Czekano jednak i wciąż się czeka na to, co wobec 
takiego sianu rzeczy pow ie prawo, ct> nakaże u- 
etawouawca. Jeżeliby bowiem prawo powiedzia
ło, że waloryzacji niema, znaczyłoby to, że wszel
kie krzyw dy jednych, łączące się ze zbogaetniem 
się dm gid i, są zgodne z prawem. Państwo musia
łoby użyczyc ochrony, z pouiucą swego aparatu 
sądowego, krzywdzicielom, podkopałoby i zni
szczyłoby zaufanie społeczeństwa w  prawo i spra
wiedliwość i do krzywd materjalnych, któro w y
wołało swą zlą gospodarką finansową, dodałoby 
krzywdę jeszcze większą, Do moramą.

Z  tych założeń wychodząc, ogłosił świeżo prof. 
Fryderyk Zoll rozprawę pt. „P ro jek t ustawy o 
waloryzacji należności pieniężnych, ; opartych na 
tytułach prywatno-prawnych", napisaną z powodu

pd| j j

kii;: S sa&awaąL, I

Zgon Ô nair Lawa
Warszawa. 30 paźdzhrdka (A W ). Według 

wiadomości, nadcszlych 7. Londynu, były nre- 
mjei angielski, Bonar Law, zmarł na zapalenie 
płuc. -

Bonar Law urodził się w  Girnsgowio, gd:.,° 
rodzina jego posiadała wdelkie zakłady prze 
myślowe. NTa szerszą widownię polityczną w y
stąpił dopiero w  późniejszym wieku, zdobywa
jąc sobie rozgłos jako znawca spraw' podai ko- 
wych i taryfowych, które w okresie lat 1908— 
1914 stanowiły główno Iło polityki skarbu. —  
Podczas rządów gabinetu Asąuitha hyl przy
wódcą opozycji -w parlamencie i wygłosił szereg 
mowy zwalczających projekty budżetowe L loy
da Georgea. Podczas wojny odegrał niezwykłą 
relę, jako pośrednik pomiędzy strounictwami w 
chwili tworzenia wielkiej koalicji. Po zawar-

WarswjYa 3.500—4.u00— 3.85ĆĆ Częsc»cu« TLfiCtL 
lS.WKf—1G.750; Tirlcr 280—300; Diauwnj 'H*>xnsy» 
*00- 95 1Q5; Cegielski 450—« 0 — 4IC«;
3/,.«—?75*—8.700; Orthweia 115—;3fr—125. l.c&W.
1 200—1.560-1.300-1.505-1.450—1.725-1 .f**, dr>
bno 1.700—1.500—r.800; Tjrsita ,‘."75— 400 rarowwrs 
190—170; Burt 42K; /Jegluga 41—8 5 -4 'M : _ , i lr T c ł  
tatć 2.050—2.000—2.500; .Spirytus 1.S25—1.075; Po4 
ska nafUt 15<>- -140—345; LeiUkrUrnóti 40— 42—-41 
Kiij i światłu 300—320—3H): < nu*l#i» <4oA—451# 
Norblin 450- -470— RA—475- K8—(#0, łwotoie 5fk) 
BcTyóf 30; Kabel 235; FltŁnw i i r T E  
n o—120— 135; Pnia 2.500—2. S$> S«jk osw«fi?r 
1.800—2.100; Kijewsld 5 0—Ł50—375, '
520, fil. emisja 370 -300—340, hAw nm  "*&, -it-JgOi 
Mietcłów 475—540—500; Larr 75— Wci dł ,
3 & * - 3.65t>—3.5f>0—3.10( —3.7W . Xtt20—4 1 » .  
bne 3.000—3.700—8.300— ł.OOO-?,.Mj& U7®s» 360- 
330; Osrtnwieć 7.000-0.200—6.909, > «•
350—JOG; Storach owicie 1 45t)—1 & . P tjiti *
290—325; Zi»lejhiew9ld 7.WA—'“ 600; i f i k W
171.000— 170.000; Borkowski i ‘ 5—SećW-SSO; ladtlkte*
*.'¥ i 5— 55—57* HaDerbcsch 3 .3* » —«  3^. 
poi;ki 650— 75(0—Ć30; Nobel Y l  OftS
54*j Pustelnik 345 -927 H 330; Clio torów ŁiUO—S (W l 
2.HAI; Spies? 625—550—5S5; pol»ki js-tousj*! nijur*$ 
425—380; Skóry 80; Z: cbodnia t pTaeial
hantllmw, 9i —80—90; Maryniu 75u; 9 » * i  ŁflO
7.500— 8.000; Kiiiew ftMI-Jfao—839; WO-
280: Tkanina 30: TPG 3.000: Lloyd 50—OSH

Waluty: Dolary Stanów 7.jo-Łiutozmtrr% l . t W U ^
1.625.000 sprzedaż 1.M1.009 kupr" ' .609.GW' *5łW| 
angielskie 7,000.900; Frank fomcurtot 96.1-OA—&-1 ^M{> 
Komny austr. 22K; i i  i-ty w lupki?. SUOOOf
Bony I.. II. i Bk ! wji 2f«H—2?1t OfP- Pcrysslrs
1.300.00 )— 1.375.000.

Czeki: Belgja 82.dWL-81.«X,. sp-roSeź » » « .  kuj* 
no 82.nfH3. Berlui i O.lYKJOl bcrH -f
7.ilTl-O!J0—7.360.000. kpruitteż Xnp 'l.tM i& Ą
Nowy Jorł 1.650.000— 1 84*^1# ■ rj>rł-dai
1.656.000. kupno ).'884.000; Heteufe* frłKObf 
48.400; Paryż i^.OOA -irftWn- 'M-OtC erry<ł 
kupno 93.00°: Szwajcajia i .00— cW.Cdł
288.01 KI .kupno 282.(*>0: WteieA i& t—-88 tfl s^irv"f« 
'23.40, kupno 22.90; Włochy ?'i IDfe

GIEŁDA LW OW SKA z 30 gwiboeruk* pWT A »
cyjey Bank liipoteczny 320—3*5, 
kredvtowv 23—28; Bank i ’rzen yśtowy 68- 
hki Bank'kredytowy 53—58; C n w y  liuankUi »XWJ 
Chodorów 1.875—1.950, ogróljkia IJiina
5S—59; Ćmielów 360—375; 1 ~ a «i -wfltt. 1JD—i»S<¥
Oikos 2.300—2.400, Tpiowozy 128— 140, f o a i *  tui' ji 
125— 132, Polskie Towarzj stw* ouóow l«*» *V--9|
R iikszaw a 2.975 
1.925— 2 ('00 
Tohan 135— 158.

3.050; SieTS« 7A
Zieleniewski n.0*tu—Ó.ńęCk

ZAvrócenia się doń przed kilku miesiącami b. mini- (Zamknięcie giełdy), berlń O.1
G IE Ł D A  S Z W A J C A R S K A

fsJS
1 36 f l r t « a  u» » .  W 6

jący się z 35 artykułów, mający na celu ciągłe 
likwidowanie skutków deprecjacji pieniądza w za 
kresie stosunków prywatoo-prawnych, usuwanie, 
a raczej uśmierzenie pewnej grupy następstw 
ciężkiej, a dotąd jeszcze w « ras tającej choroby na
szego organizmu państwowego. „Chodzi o działa
nie czysto symptomatyczne: Ma się łagodzić pewr e 
objawy głęboko tkwiącej wewnętrznej choroby 
przez setki, tysiące, a nawet miljony zewnętrz
nych operacyj, dokonywanych na tych kończy
nach życia gospodarczego, które Dazywamy praw- 
no-prywatuemi stosunkami majątkówemi“ . Oczy-^ 
wiście, że. trzeba prócz tego dokouać jak najiych- 
lt j  operacji w ielkiej, wewnętrznej, by z czasem 
znikły symiitomy, a zewnętrzne operacje st;dy sio 
zbytecznenii. Tą wielką operacją —  jest zakończe
nie zł oj gosjiodarki pam-twowej, doprow idzmde 
budżetu do róirnowagi wstrzymanie inflacji i u-11 
męcie w cen sposob tej zgnilizny, opanow.Ua 
nasze tyc ie  gospodarcze.

Odpowiedział oy m takK* 
M I C H A Ł

«.rtyfeBły w tys» bzi*łe nłe poetesr t̂e R ed*ł»f„

Po lsk i Związek m u z y c z n o -p s t ifo g ic z a ]!
otwoizyl wypożyczaluię nut w lokalu:

K rsk ów , ul. Kanon icza  !5 , p a r ta r .
2403

* KURS BONDW ZŁO TYCH . W  dniu 1 lL«topa- 
da przypada, jak wiadomo, termin płatności li pro 
centowych złotych bonów skarbowych sona 1 B. 
Kurs złotego, podług którego wymieniono 
bony, jest przez mmistislwo skarbu wyznaczona 
na 232.500 marek polskich za 1 złotego. Kurs t.ei. 
został określony zgodnie z ustawą na zasadzie 
przeciętnego kursu franka szwajcarskiego w okre
sie od 13 uo 28 pażdzitm ika b r. wkjcseio.

£s»ei3ycymy i homisowy
H e u s c h o b e r

K rak ów , ul. 3 a 8z to w a  2 4 , Te l. 3 4 3 3

ałkutsciBi* wsiellriłgo rodłłja eKepsijcj* w kraja 
i zagranicą. -- Stały rock zbiorowy. — Cl»n e. — Inkaso. — 

Fbeipiecztcia. — 8kia4v towarows. — Prisw^iy. 
rJ9ic

M A R JA  W £ R N 1 C ^
p iz y jr  u.t ;«% .!«*• w f ia i  do V s v

i j i n i j  . i-łmstf ńif ?  S V e r  o  a i  * .

HKhflÓST, CŁICA BT#cr M l t. 7„
S a k t ta is .  M. RsjsntUwej -  cd 19*4* 1. i ł lT
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Czwartek 1 listopada 1923

M O W Ą
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Ł 8 W A A A A 8

Wypożyczalnia książek

„KULTURA^
w Kri iw i irzy dl. Szpitalnej 1 
(wejście od ul. iw. 'i'um*sza) 
pole,.. beletrystykę p-iUką, 
francuską. niemiecką i an
gielsku. Oseliny dział nau
kowy d a miodiieży szkolnej. 

Wszelkie no rości 
stale na składzie.

Waran k abonamentowe 
nader korzystne.

9

J a d a ln ie ,  sypialnie używano, ku
puję. Płacę najwyższe ceny. 

okład mebli \Vet»teina, Kraków, 
M ały ftyn6k L . 4. 2392 2 2

Jł wynajęcia
jiwmca na owoce, ziemniaki. 

U!. 6w. Jana 26.
8382 5 0

Bu c h a lic r jt ,  poprowadzę «  god zi
nach popołudniowych, obejmę 

kierowai iwc tego działo wykonuję 
bilanse, zakładam książki, prze, ro- 
w a lzę  szkontrnm : t. p. Zgłoszenia 
pod „Buchalter* do administracji 
„N ow ej K » fo n »y “ . • 1850

Zu a * 4 N le  nokój kawaltroki w
śródmieścia nr pokój z oiecem 

kuchennym, ł o ż p  być na Czarnej 
lub Nowej Wsi. W iadom jóć: olica 
£  armelicKa Dl, I I I  p., na prawo.

Ha i l e i . t a  lekcyj gry  na forte
pianie po przystępnej cenie. 

Zgłoszenia m iędzy godziną S— 5 
po poładnin: ul. K arm elicka 39, 
parter, na lewo. 2261

(<

„Tkaniny Ludowe
Krakćw, Pnwiśla 10, II p.
łaeę.7 serwety, portjery, 
ia  iis. y, p e la sz k i, szale, 
torebki, urełai&ki 1 au. 
w yroby tatow e w w iel
k im  l i b e r i e ,  450

>< -w-

M

K ra k ó w le »  u l.

wykunuje. druki zwyczajne, druki ozdebno 
I ko.arowe, książki: naukowe, szkoine, zo 
wszystkich dziajkw wiedzy, do^nąhtóeńatwa, 
poezje, broszury, odezwy, wyc.wnictwa urnowe, 
kalendarze, roczniki, czasopi^a, tygoWoiki, 
kosztorysy, sprawozdania, racjunki, mtmaranda, 
książki kupleckief zwykłe i do kopjowanła,

10 i ee 
G

nagłówki listowe, konerty, cenniki, katalogi, 
'l  ró]06tra, prospekty, kwitarjusze, tabele, układy 

cyfrowe, ząpsoŁzenia ślubne, menu, programy, 
bilety wizytowe, karty i listy żałobne, adre®v, 
powinszowania, karty koreipandenoyjne, karty 
nuwoFoczne, udziały akcyjne, afisze, wszelkie 
druki dla sądów urzędów, szkół I t. p.

po snach eider ir^strOT.s!*. i gH$3$8mfe, nai&ad&iejszesail
msigiesis^czsisssii uayi gtism. icukiem czarnym lish też hsigrewym.

Tełefea lir 461. TcEefóa Kr 4dl.

Rządca: L. K. Górsici. jBBrog^a.nfflr a a

Kraków, ul, F lo iia ń slia  1
otrzymała na skład kilkauascio 
o s t a t n ic h  egzem plarzy

dzieł:
E ,£a rtoszew tcr,H is to rja

na nęłngach łudzi i stronnictw. 
Eiok 1863.Tom drugi (rzadkość) 
Ceoa 7.600 Mic.

K. Ł z r to s ze w ic ? . Kwe- 
stjonarjusz małżeński i M. Psel- 
skiego 10 przykazań mężow
skich. Cena 3.000 Mk.

D ziedaszychi. Der Patrio, 
tismus ia Po len, str. 240 
Cena 6.000 Mk.

E . B a rto s zew ic z . Pa
miętniki Tadeusza Ogińskie
go, wojewody trockiego, z 
początku X V III. wieku. Cena 
4.500 Mk. en

Waprswy

iowgiflw i ifiaizyu fis
przyjm uje 3266 3 ?

* 1 .  ł t f i E l W . J Ś T S
K a r m e l ic k a  15.

Ogłoszenia prasowe 
i reklamy kolejowe

przyjm uje

„RUCH* S. L
Kraków, ul. Szczepańska 9. 

Telefon Nr 369.

t e a n la  dz&cnkl, te- 
le!o~?, elektryką

rutynowany elektryk,

T , A R M A T Y S
Krakśw, «L Zybiłkiewlcza 16, II p., etic. 

102W 3

0B i ł e l a i  lekcyj grj na skrzyp-
cach i  fortepianie. —  A le jf  

M iokiew icza L. 55. 2116 4 4

i ?

* J .  T 0 K H I  !L  1 B Y E E
H 0£<C£$. S J L E Ł A 3  W « 8 Q C !4 G & & Y  S H U L C S A a S S I  

BRAilGY, ULICA SW. JAKA t ;  10. T5LEFSH Kr 5741.
Wykonuje urządzenia gazowe, wodoc:ągowe, łazienki, klozety i t. d. 
Roboty blacharskie galanteryjne i budowlane. Krycie dachów 
miedzią, bUchą cynkową, papą, oraz terowanie i malowanie dachów.

Instalacje dzwonków elektrycznych hotelowych i prywatnych.

Pizyjaiuja sig wszelkie naorawy w ten zakres wchodzące, jak 
również naprawy piwoetągów i primusów. 2370

D R U K A R K I
biurowe marki „E Ó D E R TA I/  

po cenach konkurencyjnie niskich dostarcza

KRAKÓW 
ULICA FLORJAŃ3KA L. 49, 

T E L E F O N  Nr 15-77. 2081 2 2

Ś lA Ł e P e L S tU  Z A K Ł A D  D D Z1EZY  O fk e r  s z ta b ó w
Kraków -Pedg6a*«e, ul. Nadwiślańska L. lft
s p rz e d a je  h u r to w n ie  to w a ry  w idew skfoj m a n u fa k tu ry .  1929 3 3

z akademickiem w yts itzłcen ie in , piSŁtikuje odpowiedniej pon dy, ewen- 
taalnio wziąłby udział w ren tow n ia jis e *  przudsiębiorstwic, z większym 
kapitałem. —  Zgłoszona  pod „Rządna do J’ ior. ogłuszali „P R A S A *, 

Krał&Wj ulica Karmelidka L . 16. 2366 2 2

W ytrzym ałość Jo 60J kg/om’ . — Dopuszczalna ohyżość 65 iiCsek. —  
W ierna elastyczność, małe wydłużenie. —  jSit..m ienna praca 
w  wodzie, T a i-e  i  pyle, oraz przy ;emp. do 35° O, —  E tonon .ja 
ruchu. —  Mała możliwość kradzieży. — D ługotrwałość i pewność

popędu.

REPREZENTACJA NA POLSKĘ: 2100 2 2

„ S F e t l t a  ( I Z t K i E R S W
Telafon 175 Spiiłka z ogr. oda. w Krakowie Rynek gJL 14

G e n e ra ln e  z a s t ę p s tw o :

&  S o n s  

„ S t & i a c r l  O r i ^ i n a r 4

JM a j  s t a r s z y  i  n a j  b o g u c i a j  z»i>|9atk»25C*iy s k ł a d  f o i * s o p i a '  ió '

Z ^ r g r m i a n t  R a , l » a .  n a s t .
J i m  k o i  ta R o k  z a l .  1 8 8 0 u l .  s w .  T n a y  3

F a c h o w a , s o lid n a  c b s lu g a .  — 1 0 -ietnla 
g w a ra n c ja .  —  C e n y  f a b r y c z n e .

F O R T E P I A N Y .

P I A N I N A .w r ’ W

M f s s m f s w w H s s m M s s w f w s s w m w w s m s s e — s s s — s a w a a w s s s t c s s  j- .  h * B w a s m o w  j  -
fil

f r z e w o b m i h :
4 H I H M W 8 M C M  M S — — W —  1

Zakłady wsialeoa^icze. I I k ła i f  fertepiaaśw. ©teawso.

Sanatorium

D ra  K u p c z y k a
Kraków, ul. Szujskiego 11 

Tulefan 1295.
Wodolecznictwo, kąpiele 
kwasowągłowe, elektrycz
ne, Umpa kwarcowa, djeta.

Choroby nkłsdn nerwowe
go, żołądka i k.szek, serca, 
cukrzyca i reumatyzm.

e r *  tria )cza jcza *  s&t *oanczsiczascic

ZakUgy t^ sE . tyczne.

Zakład 
kk.smetycz.ia - fryzjersk i

Fr, budziaszek
Kraków, ul. Grodzka 3, I. p. 

kupuje
obcięte włosy i  w y c ze iz ii.

N  a j w i ę k s z y  

w  M ałopolsce

M  h r h p U n t f l

t a i
dL 9, 1. p.
wyłączne zastępstwo 

Lrm światowej sławy 

jak:

Bechstein 
Bliithner 
Bósendorier 
ELrbar 
Fórster 
Seiler
Schweighofer 
Steinweg 
Quaudt 
Wirth

M S łli Btaffl*
uL śvr. L 9.

Bkaswcyn I  p ru c i,w n lm  • •  a w ia  
d U B ik ie ją  M s iu a fo  1 d Z ’" j-  

c ś a 4 «x e .
Najaawsza fasoay u g i  Iskia, fraa 
cnskle, waraKsw.kie, ita ts  na skta- 

i i i o  w  w ielkim  wyiłtrta.

O B U W I E
pe b a iśe . priyn tf » * jo h  cenach 

poleoa i h h i  M liia a  firm a: 

(HASŁA “ -1A* i  
K r o k ó w ,  u l. S t o r o w lś lo a  L  6.

EZ3«5C*i*awv^aaE3ieoiar: -souaow n

KawiaraJe.

4 1  
X

t

KiWiHilia Jftstt
Krąklw, ul. św. Siani. 23 

wjdajc sBî an.. obiady i kslitje. I  
Pflftawj ai maśle Cftji niskie. |

ó  ♦

»BfiY3fCOUEOlEe3t fi

Rewizja losew.
B ln ro  r e w i z j i  l o s ó w  p r z y  

Df- bd i" larascySBym Z lb e r  -
SCłłKtZ, R w  ;k  8.

•  “f  9

Wawel i  taczea.
e w  K c w m M e — s ów o h — o t w t ó s s ó w e w w s e w ó w w o ó M M ó s s  » » »

Zaoteb krÓłOWSl ca  W »w c i„  iw iedcać •nożna od gc lainy 
9 do zmroku, (kmrsąd Zamku króiuwskiogo tol. 1362). (* r i/  , b r ó *  
lewsbl«, grÓB óllcuiewlcza 1 skorUms w katedrze aa Wawelo 
Eiriedsai .ozn. w  dnie powsiednie o gedsinie 16, w n ied ila łę  i święta 
po nabożsńBtwżck. Preby zazLJtżaajch w k ry  .it a a ' SkiAcO, 
§rób Skargi w kmóetete iw . Pdotra, orrx aluórfeSso Ił. i?. Ela: j* 
wiedząc n r i i  w chwilach woinynh ud nabażasistw, *  zgł«oieaien_ 

tię do zazr/stji. J S a u t lW  M l duhiuBnico. eł. 166, ctwarte
je*. uJjeaah. ta godz. 10— 2. Mnzdi.58 la .  E r j h t  Łr. GzapsWega, 
■ i. 3 ) U ! u  10, wraz z lap iiarium , otwarte z wyj;vi.kaam r lo r Lśw 
i pi%_t4w cmUSwi e od godz. i e — 2 B o a  i  M k u a «> 9  J a s a  rS ażo jk t. 
•> M og tó ak a  41, iz ie ł f  i  z * i* r r  aiAnZa, otwarto codzioh&n. od 10— 2. 
Jftifeafcas I&yli u  iw .  fiMttiil knusji t i  trj jA«’ sal. 
*rełi; toN t«ry e k s ica  X V  i  X V I r.. w lecio o tw »r * j przt 'M l dz l . 
w b u d  c : A  cimowyoli za zgt esM się w  kaneełrrji (najm niej 
5 osóa) W f , 4 ł  O a n a r l t a  w  lecio otwarta ct dzM M to od e s iz .  10— 12, 
w mioaiąeaci zim owy*, ta  u t o u  mioia się w kaeie m a n a iw  • w  Su-
k ieBnict^. B taaoo is i B r ł ę r i  NU< s-, •*i]axąj.s 6, otwarti dts zwib
dsającyoh we W '» ik i i  p iętk i *i g<iiz. 9— 1 w  połulm o, u ile  w  to dni 
nie p rz . 'p a i»c  święta, t l e j j k l e  E K rs z ta a  prBam saJtOwo, dM pM Si. 9, 
tel. 1339, o’ a .rw oo 10—,1. I ś t ł n a  e t  “ jrs® i^ tB S  m  w » « n  
, .warte ^aitcm uio. Wystawa l  'warzyplw. i . u u  .slgS  z. «Sg pl. 
'isczepaisk 1, to). S, ofcww*» cod zica »' i od go^j TO— 4 W y s t3 _T*
ptzsaysla polski ^  U g s  t u w  ?aJowej ul. Straszew
skiego 28, wstęp wolny od ga ła . 9— 1 i od 3— 6.

Władze:
f r «| C ' ’ « d t lw O  ul. Baa.to.ri- L. !6, teł. 1141; go . ,  przyjęć: 

w o jew od i od 11— 1, gołe. tipęd.. od 8--3 , dla strsn od ip — 1. ‘£t i * 
"D . iB S  L  ‘BkSWoŻUC ul. starowiślna L . 13, tel. 15o; god łtaT przy
jęć: star*, a od 11— 1. godz. nrzęd.: od 8— 3, dla stron uJ Lu— 1. 
O ag isto  At, plac W  W . św iętych L . 3, tel. 46; godz. p rzyK " ł  pr»*y- 

d ju r  naiaata: od 12— 2 z njrjętkiom  niedziel i  świą..; g. dsiuy mr^Jowe 
oc 8— a  C y r a s c ja  k o t o l  p a n a t itro w y ck , plac M atejki I 12, telofr 
2458ę g jd ziny p .zyj^c: prezes dyrekcji od 11— 1, godz. urzęd.: od 8— 3 
z wyjątkiem  niedziel i  świąt. S y r e k c j i *  * ® l is j f ,  1. K rrpeicŁa L . 34, 
telefon 458, godziny urzędowe: od e — 3. la k r  lk a - '4 0  .  (wtadza .kar
bowa 11 ins,-uncji na wej»w4dztwo krakowdtie) ul. ^  clów 1. 3, TI  y 
teleion N r 225. Frazes l io y  przyjtuuje strony codzłDn * i«  od g  ilz iay 
l z — 1 z wyjątk iem  niedziel la w ^ t ;  whiuraóli godziny dla stronod 11— 1.

M a g a s y r y  m e b l i .

Magazyn mebli

Kraltaw 
cllei ów. Srzyia
spraedaja najtaniej 

meble wszelk iege rodzaju

3

© T O M A N Y
garnitury sa!~nowe, kanapki roz- 
kładene, wuzki dziecięce, sprzedaie 
tanio; przyjm uje wszelkie przeróbki, 
Plecl 9» tez, nL SUbtlaiaks 7.

pnnojowe, sat»nower biurowe
i gjąte

po cenach kenkureaiiyjuych:

IKhsejb nAli FM̂ waiłii j.bun
S. Krałtów, ul. błlflnti 3

T i a ż e  plusze!

S 59. B A60ACH
zdkłta łapicei ski 

Kraków, ul. Ftor,-ai>*ka 16 
peleca

wszelkie meble taoicerskie 
gotowe i  na za łf Swlenia. 

Ceny przystępne.

zrkL.
taplcersks - dekoracyj-y
magazyn mebli i  w y i ib kołder 
watowych na wełnie i puchu

Antcni Ryński
Araków, Siawbtwoka 21.

atO TKr.TcaaaRs i

m

W6K&Z d ł l « c lą c 9
władnego wyręba, solidnie wykonane 
i  łóżka stud :m k n  -  sprzedaie 
Si uarsln  dr. Bc' iślc-vs d r , i

Kraków, ul. sw. Tomasza 17 /

Fita t huim i sprx©fl*tiL
.,C C 3C lw oiĆ ttB inrokapnal sprze

daży kamienic, realnaśol, fs lw t. w w  
przedsie i  przyjm uje do kupna, 

Podwale 3, obok poczty.
szmeaeoiaaupĘW *  m ar»c»Eu» jo ie m

EłóU ^ae.

M f o  Wefssmam
ii. Starawl&taa Ł. G

! poleca dla ł J. T . Panów wykwintną

£  i i a d « *  i t H a i e z t .

H m aam M M O nanm cnnit

S p M ^ a  z ł o t n i c z a
K r a A ó v t u l. S la jsk a  4

knpnje Bta*», używane, sztu
czne zęby, zlot*' i srehrę W y
konuje Słśfllerje na Żądanie 

w 24 godzinach.

ZLBYSZTUCZNE
brylanty, złeto srebro, platynę 
kapuję, p * «w  ®1 od 1 50.000

mku., szeręki do 5 m łij.

Zegarmistrz Laadau  ^
Kraków, ul. Sienna 17. (

craswrsoi*3zsc»BSC3r?orstwF 3r o
ZaSiindy ojłycsne.

H f l ,

Optyk i meciifliilk
BHPJ

biel iznę i olfUwie. Ceny reklamowe.

KmF*b, HorjańJks 33
we fc»s  nrr.sz s ie i

J
p 'zy j**u je  rr*ZK a i  roboty 
«ł Ła*rc.i opterezEj i nuwhy- 
n « » j  wcuXlsąc». W io !k i 

'r  binokli i okularów.

C e  n y © I S T J S . M I S E i & W A
R R A i L O W ,  U L I C A  Ś W .  J A K  A  L .  3  ( W  P O D ^ O R C I T

p p z y j i s ;  u j e
*=w —

w s z e l i s i e  p o h o t y  w  s s » . k x > A s  k u ś n i e r s t w a  w c h o d z ą c e .

C e n y

U ł k i a i l *  O  ©  l

A  Orukanu Literactuai w Krakowie. uL JawielionsKa L  1A &£g<ica drukarul L. K. Górski,


